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Abstract 

This thesis focuses on swedish modernist painter Sigrid Hjertén. The purpose of the thesis 

was to research how Hjerténs art and craftsmanship was depicted in daily newspapers from 

the year 1910 to 1940. The method and theory was mainly critical discourse analysis for the 

research of the articles in daily newspapers for the set time. The analysis is divided in three 

parts, one for each decade with an introductory part where a short analysis of how Hjertén 

was depicted in a variation of litterature. In the discussion the results from the analysis is 

presented and discussed, and different research paths are presented. The result from the 

analysis is that the general depiction of Hjerténs craftsmanship in daily newspapers from 1910 

to 1940 was positive, with emphasis on the 1930’s decade. The analysis portrays partial 

inequality between different social groups.  
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1. Inledning  
 

1.1 Introduktion 
 

De feministiska aspekterna inom konstvetenskapen är det som alltid intresserat mig mest. 

Kvinnliga konstnärer har alltid varit intressant för mig, framför allt kvinnliga konstnärer innan 

1900-talet, vilket var anledningen till att min B-uppsats handlade om Artemisia Gentileschis 

Judith Beheading Holofernes. Till C-uppsatsen ville jag fortsätta arbeta inom området 

kvinnliga konstnärer, men också testa något nytt, både inom ämne, teori och metod. Det blev 

inte en nutida konstnär, men i alla fall en från 1900-talet – Sigrid Hjertén. Hjertén är en 

konstnär som jag fattade tycke för under första kursen av Konstvetenskap. Jag intresserade 

mig för både hennes konst och hennes liv och kände att jag ville veta mer. Hur var det för 

Hjertén att vara fru till en annan känd modernist? Hjertén är en av våra stora modernister nu, 

men vad tyckte samtiden om hennes konst? Frågor som dessa ledde mig till det som blev 

uppsatsens kärna – hur Hjertén framställdes i dagstidningar.   

1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet med den här uppsatsen var att undersöka hur Sigrid Hjertén framställdes i dagstidningar 

från perioden 1910 till 1940. I flera litterära verk om Hjertén framställs det som att Hjertén i 

princip var avskydd av kritikerna – men var det verkligen så? I mångahanda av litteraturen 

kommer kritiken från Albert Engström fram som kritiserade Hjertén hårt. Cavalli-Björkman 

skriver i Kvinna i Avantgardet att Hjertén faktiskt var hyllad av flera dåtida kritiker, så hur var 

det egentligen? 1 Historien som omger Hjertén tycks snårig och otydlig, fakta och fiktion 

blandas i litteraturen, författarens åsikter snubblar in och det är svårt att säga vad som är fakta 

och inte. Det har framkommit i litteraturen om Hjertén att Hjertén uttryckt att hon hamnat i 

skymundan av Grünewald. Jag vill därför vara tydlig med att uppsatsens syfte absolut inte har 

varit att motbevisa Hjerténs egen känsla av utanförskap och inte heller att motbevisa att 

kvinnliga konstnärer hade det svårt på 1900-talet. Syftet har varit att undersöka vad som 

skrevs om Hjertén som konstnär i dagstidningarna och lyfta fram vilken plats hon vågade ta 

som modernistisk konstnär i det svenska samhället.  

Mina frågeställningar skulle kunna tydliggöras som; Hur framställdes Sigrid Hjertén i 

dagstidningar från 1910 till 1940? Och; Var bilden av Sigrid Hjertén och hennes konst positiv 

 
1 Görel Cavalli-Björkman , Kvinna i avantgardet, (Albert Bonniers förlag, 2017), s.9 
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eller negativ i dagstidningar under perioden 1910 till 1940? Eftersom metoden och teorin var 

kritisk diskursanalys fanns det även delvis en fokus i analysen på artiklar som understryker att 

Hjertén var kvinna eller psykiskt sjuk. Man kan koppla samman detta med frågeställningarna 

och den kritiska diskursanalysen och till exempel titta på om artiklarna är positiva på grund av 

att Hjertén var kvinna eller om artiklarna skulle anspela på att det går att se på Hjerténs konst 

att hon var kvinna.  

1.3 Avgränsningar  

Tidsavgränsningen blev eran 1910–1940 eftersom det var den period som Hjertén var mest 

aktiv som målare. Runt 1909 utbildar sig Hjertén hos Matisse och därför valdes 1910 som 

startperiod för analysen. 1936 görs den stora separatutställningen som beskrivs som en av 

Hjerténs stora genombrott. 2 Analysen blev därför från 1910, starten på Hjerténs karriär till 

1940, strax efter det som kanske kan liknas som själva höjdpunkten av hennes karriär.  

Utöver detta har vissa avgränsningar gjorts under själva sållandet av artiklar. 

Uppskattningsvis var antalet artiklar om Hjertén från perioden 1910–1940 något mellan 400–

600 st. Detta inräknat med dubbletter, till exempel notiser om utställningar som publicerats 

som reklam flera gånger i flera olika tidningar och flera dagar. Reklamen för Hjerténs 

separatutställning 1936 var exempelvis mycket förekommande och då avgränsades 

användningen till en utav dessa notiser i tidslinjen.3 Ibland nämns också Hjerténs namn i 

artiklar som huvudsakligen handlar om någonting annat, dessa har också sållats bort. 

Eftersom analysen fokuserar på Hjerténs konstnärskap och inte hennes privatliv har dessutom 

analysen försökt avgränsas till artiklar och notiser som på något sätt relaterar till hennes konst.  

Under efterforskningen av artiklar i Kungliga bibliotekets databas för dagstidningar har 

termerna ”Sigrid Hjertén” använts som sökord och inte fru Grünewald eller Sigrid Grünewald 

eller liknande. Detta har inneburit att alla artiklar som handlar om Sigrid Hjertén inte kommit 

med i analysen eftersom skribenterna har benämnt henne på olika sätt. Hjertén har använts 

som sökord och inte Grünewald eftersom detta är namnet som oftast syns som signatur på 

hennes tavlor. Jag uppfattar alltså Hjertén som hennes konstnärsnamn och har därför valt detta 

som sökord. 

 

 
2 Elisabet Haglund, Sigrid Hjertén, (Iván Grünewald, Elisabet Haglund och Bildförlaget Öppna Ögon, 1985) s. 
129–139 
3 Se bilagorna 
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1.4 Metod  

Kritisk diskursanalys har använts både som teori och metod i denna uppsats. Den kritiska 

diskursanalysen ämnar bland annat att analysera diskurser för att hitta skillnader mellan olika 

sociala grupper, som i detta fall manliga kontra kvinnliga konstnärer. Manliga konstnärer 

diskuteras knappt i denna uppsats utan fokuset ligger i stället på att analysera hur en 

minoritetsgrupp (kvinnliga konstnärer) behandlades i media under perioden 1910–1940.  

Själva metoden var empiriska textanalyser ur ett kritiskt diskursanalytiskt perspektiv av 

artiklarna där vad som skrivs om Hjertén analyseras och sedan presenteras i huvudtexten och 

diskuteras i slutdiskussionen. Artiklarna har systematiskt gåtts igenom utifrån vad som hittats 

i Kungliga bibliotekets databas för dagstidningar, sållats med utgångspunkt för vilka som var 

relevanta för arbetet och sedan har en kortare textanalys med fokus på diskursen kring Sigrid 

Hjerténs konst gjorts. De som räknats som irrelevanta har till exempel vara dubbletter av 

artiklar, artiklar där Hjertén nämns men det huvudsakliga ämnet är något annat eller artiklar 

som är irrelevanta till huvudfrågan. Det som är relevant utifrån min teori och metod är 

framför allt artiklar som behandlar Hjerténs konstnärskap. Det behöver nödvändigtvis inte 

vara negativa recensioner som belyses utifrån den kritiska diskursanalysen utan också 

recensioner eller artiklar som understryker Hjerténs kvinnlighet i stället för kreativitet. Att 

hennes personliga stil eller konstnärskap till exempel skulle vara påverkat av att hon var 

kvinna. Konsthistorikern Whitney Chadwick skriver i Women, Art, and Society att könet 

ibland kopplas till hantverket från samma konstnär, som att man skulle kunna se på 

konstverket vilket kön konstnären har. Detta har varit förekommande för både manliga och 

kvinnliga konstnärer historiskt sätt och går också att koppla samman med den kritiska 

diskursanalysen i och med att det är en diskurs som visar på ojämlikhet mellan två grupper. 

Chadwick tar upp ett belysande exempel av Young Woman Drawing av Marie-Denise Villers. 

Då man först trodde att målningen var av en man fick den god kritik, inte minst av museet där 

målningen hängde. 1951 uttrycker skribenten Sterling att han inte alls tror att det var en man 

som stod bakom målningen, detta på grund av att han tyckte att målningen bland annat 

utstrålade kvinnlighet och svaghet. 4 Detta är ett tydligt exempel på hur diskursen kan 

förändras beroende på om man pratar om konst skapad av en man eller en kvinna, vilket blir 

relevant i analysen.  

 

 
4 Whitney Chadwick, Women, Art and Society, femte upplagan, ( London:Thames & Hudson, 2012), s. 25-26.  
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1.5 Teori  

Som teori och metod används framför allt kritisk diskursanalys. Denna teori har valts 

eftersom den kan användas till att analysera hur text skapas, mottas och bidrar till den sociala 

världen. Kritisk diskursanalys fokuserar på språkbruk men begränsas inte av enbart text utan 

språkformer som muntligt tal och bildspråk kan också analyseras. Diskursen både skapas och 

blir skapad av hur vår sociala värld ser ut vilket är relevant för uppsatsen då skribenterna som 

skriver artiklarna om Hjertén både är färgade av sina egna åsikter och utav samhällets åsikter. 

5 I analysen är det just diskurser i dagstidningar som analyserats med en fokus på att hitta 

ledtrådar till hur Hjerténs konst och hur Hjertén som konstnär mottags i dagstidningarna. I och 

med att det är just kritisk diskursanalys finns det också en fokus på att försöka hitta artiklar 

och recensioner där det framgår att Hjertén blev annorlunda behandlad som minoritetsgrupp, 

alltså kvinnliga konstnär kontra manliga som var majoritet under denna period. Den kritiska 

diskursanalysen var en god analytisk utgångspunkt eftersom den delvis är utformad efter att 

leta efter orättvisor mellan olika grupper, vilket blir mycket relevant utifrån min huvudfråga. 

De negativa recensionerna kontra de positiva var tänkta att bli tydliga i analysen utifrån detta 

teoretiska perspektiv.  

I och med att analysen behandlar en kvinnlig konstnär i början på 1900-talet kan man också 

säga att analysen blir delvis feministisk eftersom arbetet i sig behandlar en kvinnlig konstnär 

och diskursanalysen till följd skulle kunna sägas också analyserar diskursen kring kvinnliga 

konstnärer på tidigt 1900-tal i Sverige. Kritisk diskursanalys har också en ideologisk effekt 

som innebär att man tror att ”diskursiva praktiker bidrar till att skapa och reproducera 

ojämlika maktförhållanden mellan sociala grupper”. 6 Även detta blir relevant i analysen 

eftersom den delvis också kommer visa på skillnader i hur manliga kontra kvinnliga 

konstnärer framställdes i dagstidningar. I analysen av dagstidningar letar jag även delvis efter 

artiklar som antyder att Hjerténs konst har något med hennes kvinnlighet att göra. Detta för att 

ytterligare visa på de skillnader som kunde göras mellan kvinnliga och manliga konstnärer. 

Författaren och journalisten Anita Goldman skriver om hur Hjertén i kontrast med sina 

manliga kollegor framför allt alltid ses som sitt kön. Goldman tar upp en recension av Ragnar 

Hoppe som exempel, där Hoppe skriver att Hjertén är Sveriges ”främsta konstnärinna”. 7 

Recensionen kan verka bra vid första anblick men Goldman påpekar att Hjertén fortfarande 

 
5 Marianne Winther Jørgensen & Louise Philips, Diskursanalys som teori och Metod, Upplaga 1:13, (Lund: 
Studentlitteratur, 2000) s. 66–69 
6 Winther Jørgensen & Philips 2000, s. 69 
7 Anita Goldman, I Själen Alltid Ren, (Stockholm: Bokförlaget Natur och Kultur, 1995), s. 166 
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sätts i en klass för sig. Manliga och kvinnliga konstnärer är uppdelade och Hjertén släpps inte 

in i den manliga cirkeln. 8 Goldman menar alltså att Hjertén kan bli den främsta konstnärinnan 

men inte den främsta konstnären.  

1.6 Tidigare forskning 

Trots att Sigrid Hjertén är en av Sveriges största modernister så är det faktiskt ganska svårt att 

hitta fakta om henne. En Libris-sökning på Hjertén ger många resultat, men flera av böckerna 

jag läst under min undersökning har delvis eller helt saknat källor, något som konsthistorikern 

Cavalli-Björkman också nämner i Kvinna i Avantgardet. Det blir dels en hel del fiktion i 

dessa verk och det är också svårt för mig som läsare att utröna vad som är författarens åsikt 

och vad som är fakta när källorna är sparsamma. En sökning i DiVa-portalen resulterar i tre 

vetenskapliga artiklar som faktiskt handlar om Hjertén, resultatet är alltså ganska sparsamt. 9 

Man kan säga att Hjertén är en välkänd konstnär, men man kan fråga sig hur mycket egentlig 

forskning som gjorts kring henne och hennes verk?  

Av den litteratur jag läst är det som undersökts och skrivits om Hjerténs konst, hennes liv och 

mentala hälsa. Jag har inte hittat någon analys som undersöker hur media behandlat Hjertén, 

med undantag för stycken om vilken kritik Hjertén fick, och inte hur hon omskrivits i 

dagstidningar.  

1.7 Bakgrund  

Hjerténs utställning 1936 var det som var hennes verkliga genombrott. Det var på 

konstakademin i Stockholm och tidigare ställde hon även ut med sin son Iván och sin man 

Isaac Grünewald. Även fast Grünewald under deras bägge livstid kanske fick mer 

uppmärksamhet så är Hjertén idag en av de absolut första svenska modernisterna och en av 

våra största modernistiska konstnärer i Sverige. Även fast mycket uppmärksamhet riktades till 

Grünewald var Hjertén långt ifrån obetydlig under sin livstid, Hjertén var den enda kvinnan 

att ingå i den expressionistiska gruppen De Åtta, hon var en av Matisses favoritelever och fick 

gott beröm från flera kända samtida recensenter. 10  

Sigrid Hjertén föddes 1885 i Sundsvall, i familjen fanns Sigrids bror, Gustaf, hennes mor, 

Maria Rahm och hennes far, vice häradshövding Svante Hjertén. Redan när Sigrid var liten 

var hon med om flera tragedier. När hon var två och ett halvt år avled hennes mor och bara en 

 
8 Goldman, 1995, s. 166–167.  
9 Sökningen gjord 5/2 2023 
10 Cavalli-Björkman, 2017, s.7, s.9 
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månad senare brann familjens hus ner i en stor stadsbrand som förstörde det mesta av 

Sundsvall. Tora Östberg kom senare att bli Sigrids styvmor och Toras bror, arkitekten Ragnar 

Östberg kom att få stor betydelse för Sigrid. Ragnar uppmuntrade Sigrid till att läsa på Högre 

Konstindustriella skolan där hon arbetade med textil som huvudämne.11 Senare kom Ragnar 

Östbergs byggnader att dyka upp i flera av Sigrids målningar. 12 Att Ragnar Östberg kommer 

in i Sigrids liv påverkar även hennes sociala kretsar och hon träffar bland annat olika 

arkitekter och konstnärer. 13 Sigrids både borgerliga och kulturella bakgrund var troligtvis en 

stor fördel för Isaac som kom från både en annan miljö och uppfostran, Isaacs syster Bertha 

kommenterar i ett radioprogram att; ” Isaac lärde sig mycket genom Sigrid, för att uppriktigt 

säga det”. 14 Bertha kom också att förekomma i flera av Hjerténs målningar. 15 

1908 blev Sigrid examinerad som teckningslärare från Högre Konstindustriella skolan och 

året därpå träffades hon och Isaac Grünewald, förmodligen på Konstindustriutställningen i 

Stockholm. Senare samma år åkte Sigrid till Paris Académie Matisse, Sigrid är känd för att ha 

varit en uppskattad elev hos Matisse och flera har lämnat vittnesbörd kring hur Matisse gett 

positiva kommentarer kring Sigrids konst. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 Ibid S. 16-21 
12 SOFFVISNING: Sigrid Hjertén, livestream-event över Facebook med Moderna Museet, 2/2 2023  
13 Cavalli-Björkman, 2017, s. 22 
14 Elisabet Haglund, 1985 s. 25 
15 Elisabet Haglund, 1985 s. 26 
16 Cavalli-Björkman, 2017, s. 24-31, s. 39, Elisabet Haglund, 1985, s. 129  
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2. Huvudtext 

 

2.1 Hjertén i litteraturen  

För denna uppsats var det en omöjlighet att göra en komplett representation för hur Hjertén 

framställs i litteraturen, därför är enbart några exempel från de böcker som behandlar Hjertén 

representerade i denna del av analysen. 17 I Svensk Konsthistoria benämns Hjerténs 

konstnärskap på ett historiskt korrekt och konkret sätt men hennes konst jämförs ofta med 

Grünewalds. I jämförelse nämns knappt Hjertén alls i avsnittet om Grünewald. 18 Göran 

Hillman skriver i Vem är vem i svensk konst – Från runristaren Balle till Ulf Rollof att 

Hjertén med åren blivit en av våra mest betydande målare men att hon under sin egen livstid 

ofta stod i skuggan av Grünewald. 19 Hjertén och Grünewald är också med i konstvetaren 

Margareta Gynnings Konstnärspar, här nämns det också att Grünewald var den som stod i 

rampljuset och Hjertén hamnade i skymundan. Gynning skriver att Hjertén hade sitt 

konstnärliga genombrott på 1980-talet och sitt erkännande på 1930-talet (Gynning syftar 

förmodligen till Hjerténs första separatutställning). Här nämns det också att en av 

anledningarna till att Hjertén ville flytta till Frankrike runt 1920-talet var för att det fanns ett 

antal fientliga kritiker i Sverige. 20 Författaren Gerd Reimers nämner också i Kvinna och 

konstnär, att Hjertén fått utstå hård kritik och nämner bland annat Engströms hårda kritik 

riktad mot Hjertén. Reimers nämner också att Hjertén ofta fick stå bakom Grünewald och 

liknande ”generationskamrater”. 21  Denna bok har mycket få referenser och det är svårt att 

veta vad som är fakta och författarens egna åsikter.  

I Hjertén kan man läsa att Hjertén fick god kritik på Stockholmsutställningen 1909 för sina 

textilier men även om Engströms hårda kritik, dock denna gång mot De åtta-gruppen.  

Författaren Anders Wahlgren nämner också att det var förekommande att Hjertén blev sågad 

på grund av sitt sätt att måla barn på och att Hjertén ofta hamnade i skuggan av Grünewald, 

inte minst i pressen. Wahlgren skriver också om den hårda kritik Hjertén utsattes för, speciellt 

under 1918. 1936 får Hjertén sitt genombrott och erkänns då som en av våra främsta 

 
17 Detta var några av de verk som fanns tillgängliga i Örebro läns biblioteket under vt 2023. 
18 Louise Lyberg, ”1880-1980” i Svensk Konsthistoria, 2 uppl. (Kristianstad: Bokförlaget Signum, 2002) s. 399-407 
19 Göran Hillman, Vem är vem i Svensk konst – Från runristaren Balle till Ulf Rollof, (Raben & Sjögren, 1993), s. 
104-105  
20 Margareta Gynning, Konstnärspar kring Sekelskiftet, Redaktör Gynning. Margareta, Nationalmusei 
utställningskatalog nr 647, (Stockholm: Nationalmuseum 2006), s. 161  
21 Gerd Reimers, Kvinna och Konstnär, (Stockholm: Legenda, 1987), s. 181–183.   
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konstnärer, Wahlgren skriver att de kritiker som varit skeptiska förut nu är helt omvända. 22 

Wahlgren har en hel del citat men större delen av boken saknar källor och det är därför ibland 

svårt att skilja på åsikt och fakta även här.  

I Anita Goldmans I Själen Alltid Ren, var fokus specifikt kapitlet Konsten och Kritiken 

eftersom detta var mest relevant för uppsatsen. Goldman skriver att Hjertén ofta jämförs med 

Grünewald och att Hjertén ses som en sämre variant av honom. Både Hjertén själv och hennes 

målningar utsätts för kritik och hennes målningar kopplas samman med hennes psykiska 

sjukdom.  Goldman tar fram flera exempel på hur kritikerna sågat Hjertén och nämner 1935 

som någon typ av genombrottsår för Hjertén efter utställningen med Iván och Isaac. Goldman 

fortsätter dock att peka ut flera negativa recensioner från flera olika år och recensenter, bland 

annat den från Albert Engström som synts till i flera andra litterära verk om Hjertén. 23 I 

Anders Wahlgrens andra bok Sigrid & Isaac får vi ta del av både positiv och negativ kritik av 

Hjertén. Även i detta verk får vi läsa om Engström och hans hårda kritik mot dem båda. 

Wahlgren skriver att Engström bland annat kunde förnedra paret genom att avsiktligt kalla 

dem fel namn men att Hjertén som kvinna var den som blev drabbad hårdast av kritiken. 24 I 

slutet av 1920-talet ändras tonen om Hjertén och hon ökar i popularitet. Hon får fina 

recensioner och bedöms till och med vara bättre än Grünewald i vissa recensioner. Wahlgren 

nämner dock också några recensenter som är fortsatt negativa. Hennes separatutställning 1936 

nämns också tillsammans med några fina recensioner. 25 Även fast verket ger exempel på 

både negativa och positiva recensioner upplevs den generella tonen som att varken Hjertén 

eller Grünewald var särskilt omtyckta i media, i alla fall inte Hjertén innan 1930-talet. 

Grünewald på grund av sin judiska härkomst och Hjertén på grund av att hon var kvinna. 

Precis som i Hjertén så finns det källor men de är ibland inte särskilt tydliga vilket återigen då 

och då gör det svårt att säga vad som är författarens egna ord och fakta.  Elisabeth Haglund 

nämner också Engströms kritik av Hjertén på expressionistutställningen 1918 i verket Sigrid 

Hjertén. 26 Haglund skriver om Hjerténs konst utan att skriva så mycket om hur den blev 

mottagen i media. I stället görs olika tolkningar av Hjerténs verk. Det kan nämnas att Haglund 

 
22 Anders Wahlgren, Hjertén, Sigrid Hjertén – en av Sveriges främsta konstnärer, (Norstedts 2008), S. 6, s. 21, s. 
25, s. 30, s. 47 
23 Anita Goldman, 1995, S. 155-166.  
24Anders Wahlgren, Sigrid & Isaac, första upplagan andra tryckningen (Stockholm: Prisma , 2007), Exempel på 
god kritik, S. 68-70, s. 127, s. 162, s.176, s. 252-253, exempel på negativ kritik s. 79-80, s. 124, s. 134,   
25 S. 303, s. 306, s. 309-310, s. 317-318.  
26 Elisabet Haglund, 1985, s. 11 
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också nämner Hjerténs kommentar om att hon upplevde att hon ofta fick backa för Isaacs 

skull. 27  

Att Hjertén fick mycket kritik verkar löpa som en röd tråd i de flesta av de litterära verken 

som handlar om hennes liv. Speciellt Engströms hårda kritik tas upp. Till och med på en 

digital visning av Hjerténs verk från moderna museet nämndes Engströms kritik av Hjertén. 28 

Cavalli Björkman skriver i Kvinna i Avantgardet att Hjertén ofta framställs som föraktad av 

kritikerna, men att hon faktiskt fick mycket bra kritik från de samtida kritikerna också. De 

kritiska recensionerna nämns om och om igen i konstböckerna och man glömmer det som 

Hjertén faktiskt åstadkom. Cavalli Björkman nämner också några av böckerna som nämnts 

tidigare i texten, bland annat Wahlgrens Sigrid Hjertén och Sigrid och Isaac samt Goldmans I 

själen alltid ren och menar på att Wahlgrens böcker är en blandning av fiktion och fakta och 

Goldmans verk är mer skönlitterär.  29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
27 Elisabet Haglund, 1985, s. 12  
28 SOFFVISNING: Sigrid Hjertén, livestream-event över Facebook med Moderna Museet, 2/2 2023  
29 Cavalli-Björkman, 2017, s. 8-9.  
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2.1 Början på karriären 1910–1920 

 

 

1910-talet är en period av många olika typer av kritik och flera olika utställningar. Den första 

som hittades i analysen är 1913 där Hjertén och Grünewald ställer ut i Hallins konstsalong. 

Det är framför allt två recensioner som är positiva, bland annat skribenten A.B-e. som 

berömmer både Isaac och Sigrid, speciellt Sigrids sinne för färg. 30 Den andra är från en 

anonym skribent som verkar tycka att det finns viss talang på utställningen. 31 Skribenten B. 

Szr. anser i stället att Hjertén drar ner kvalitén på utställningen, vilket räknas som en negativ 

recension. 32  

1914 skriver Birger Brosa en artikel i Signalen om en konstutställning han varit på. Den 

handlar om fem nationer som visar upp sin konst från de senaste decennierna. Brosa kritiserar 

Hjertén för att vara alltför modern och skriver att han inte vill se den här typen av konst. 33 

 
30 A.B-e. ”Isaac och Sigrid Grünewald”, Svenska Dagbladet, 13/4 1913 
31 ”Litteratur och konst. Från Stockholms konst-värld.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 25/4 1913  
32 B. Szr. ”Konst och litteratur, Några små konstutstäl-ningar”, Aftonbladet, 25/4 1913  
33 Brosa, Birger, ”Maskinkult i kulturen. Ett kapitel ur nutidens konsthistoria.”, Signalen, 22/10 1914 

Bilden borttagen på grund av upphovsrättsliga skäl. 

Bilden gestaltar konstnärinnan själv sittandes på en stol. 

Länk till verket; 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Self-

Portrait._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg (hämtad 2023-06-

01) 

Sigrid Hjertén, Self-Portrait, 1914, olja på duk, Malmö Art Museum 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Self-Portrait._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Self-Portrait._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg
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1915 finns en notis i Svenska Dagbladet om att Hjertén, Grünewald, Jolin och Hald öppnar en 

expressionistutställning den 15:e april i Berlin. 34 Den första nästkommande notisen om 

utställningen är en kortare notis om att utställningen varit mycket lyckad och att både 

Grünewald och Hjertén sålt målningar första dagen på utställningen vilket borde tyda på viss 

popularitet. 35 Utöver detta finns en recension av Pär Lagerkvist där Lagerkvist skriver att 

Hjerténs figurkomposition är utställningens bästa. 36 I oktober samma år bjuder paret 

Grünewald-Hjertén in till en visning för inbjudna i sin ateljé på Katarinavägen. 37 Här syns 

signaturen A. B-e igen som verkar tycka att i alla fall en av Hjerténs målningar är ganska bra. 

38 Signaturen J.B verkar desto mer imponerad över utställningen och uttrycker sig vara 

positivt överraskad av Hjertén och hennes verk. 39  1916 är det dags för De ungas utställning i 

Köpenhamn.  Utöver Hjertén och Grünewald ställer bland annat Sandels, Ullman, Ryd, Hald, 

Engström och Simonsson ut. 40 Det är oklart om det är positivt eller inte, men en anonym 

skribent beskriver Hjertén i en artikel som den radikalaste av dem alla. 41 Detta skulle i alla 

fall kunna tolkas som att Hjertén vågade ta ganska mycket plats. Romdahl skriver en positiv 

recension om paret Grünewalds konst och berömmer dem båda. 42  

Runt början av 1917 medverkar Hjertén på en utställning av kvinnliga konstnärer på 

Liljevalchs. August Brunius skriver en något tvetydig recension där han benämner några av 

Hjerténs tavlor som roliga och några som otäcka. 43 1918 har det äntligen blivit dags för den 

stora expressionistutställningen på Liljevalchs med Grünewald, Engström och Hjertén. Här 

händer det plötsligt något med recensionerna som ändå varit relativt postitiva hittills. Asplund 

skriver i Dagens Nyheter att Hjertén inte berör honom och att hennes konst är en naiv variant 

av Grünewalds. 44 I en artikel om några samtida konstutställningar där bland annat Liljevalchs 

nämns, ägnar skribenten K. W-g mer eller mindre hela artikeln till Grünewald, Engström 

nämns bara kort och Hjertén nämns inte alls. 45 Även i Nils Wohlins recension hamnar 

Hjertén i skymundan bland Engström och Grünewald. Wohlin skriver också att Hjertén är 

 
34 ”Konst”, Svenska Dagbladet, 11/4 1915 
35 P.S. ”Svenska expres-sionister i Berlin”, Svenska Dagbladet, 29/4 1915  
36 Lagerkvist, Pär. ”Svenska expres-sionister i Berlin”, Svenska Dagbladet, 1/5 1915 
37 ”I dag”, Dagens Nyheter, 28/10 1915  
38 A. B-e, ”Konst. En ateljéutställning”, Aftonbladet, 29/10 1915 
39 J.B ”En ateljéutställning”, Aftonbladet, 29/10 1915 
40 ”Även modernister-na till Köpenhamn”, Dagens Nyheter, 31/10 1916  
41 ”Konst. Svensk expressionism i Köpenhamn”, Svenska Dagbladet, 7/12 1916 
42 Romdahl, L. Axel. ”Våra unga målare i Köpenhamn”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 11/12 1916 
43 Brunius, August. ”De kvinnliga konstnärerna.”, Svenska Dagbladet, 27/1 1917  
44 Asplund, Karl. ”Expressionistutställningen i Liljevalchs konsthall.”, Dagens Nyheter, 4/5 1918 
45 K. W-g, ”Från Stockholms konstvärld. ”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 10/5 1918 
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sämre än Grünewald, både kompositionsmässigt och färgmässigt. 46 Skribenten Brit. ger 

också Grünewald mest plats i sin recension, Hjertén och Engström får ungefär lika mycket 

plats, men ger i alla fall alla konstnärerna beröm. 47 Till flera av dessa artiklar syns bara bilder 

på Grünewald och Engströms målningar, men ingen har med något från Hjertén. Här ser vi 

exempel på att Hjertén både hamnar i skuggan av sina manliga kollegor men också att hon 

blir jämförd med sin man. Wohlin jämför inte Hjertén med Engström, utan Grünewald. Trots 

den negativa kritiken Hjertén fick finns ändå tre notiser om att Hjertén fått konstverk sålda 

från expressionistutställningen, vilket ändå borde tyda på att någon tyckte att det hon gjorde 

var bra och värdefullt. 48 Den sista utställningen för denna period är en utställning av motiv 

som gestaltar Stockholm stad. Den ena skribenten gör enligt min uppfattning inte så stor 

skillnad mellan Grünewalds och Hjerténs konst men verkar ändå tycka att de är bra. 49 Den 

andre verkar tycka att Grünewald och Hjerténs verk inte hör hemma på utställningen över 

huvud taget då de är för moderna. 50 

Detta är inte alla utställningar som Hjertén medverkar på 1910–1920 men det är 

utställningarna som det genom analysen hittats tydliga recensioner kring. Till övriga 

utställningar kan nämnas en artikel om slöjdföreningens kollektivutställning 1914 i Svenska 

Dagbladet, Grünewaldsutställningen 1915 där både Hjertén och Grünewald ska ha sålt verk 

till Munch, en separatutställning med Sigrid på Gummessons konsthandel 1916, en utställning 

av Sigrids verk 1918 på Drottninggatan i Göteborg samt en internationell utställning i 

Köpenhamn 1918. Det verkar alltså som att Hjertén hade en separatutställning redan 1916 och 

en annan utställning med bara hennes verk 1918. Trots att analysen av artiklar inte gett några 

resultat av tillhörande recensioner från dessa utställningar så finns det ett flertal notiser om att 

Hjertén säljer konst under denna period (6 stycken) och hon dyker upp på många 

utställningar. Hjertén tar även plats i konstnärsvärlden på andra sätt, 1911 publicerar till 

exempel Svenska Dagbladet två artiklar av Hjertén. En om österländsk konst och en om 

Cézanne. 51 

 

 
46 Wohlin, G. Nils. ”Expressionistutställningen i Konsthallen”, Aftonbladet, 25/5 1918  
47 Brit. ”Från expressionstutställningen i Liljevalchs konsthall”, Svenska Dagbladet, 4/5 1918  
48 ”Konst”, Svenska Dagbladet, 6/5 1918, ”Sålda Konstverk”, Dagens Nyheter, 8/5 1918, ”Sålda Konstverk”, 
Dagens Nyheter, 26/5 1918  
49 Témvin, ”Stockholm genom moderni-sternas glasögon”, Svenska Dagbladet, 4/5 1919 
50 ”Stockholm i Bild”, Aftonbladet, 6/5 1919  
51 Hjérten, Sigrid. ”Modern och öster-ländsk konst.”, Svenska Dagbladet, 24/2 1911, ”Paul Cézanne, Något om 
hans lif och verk.”, Svenska Dagbladet, 24/9 1911  
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2.3 Paris och några utställningar 1920–1930 

 

 

Under 1920-talet blir det lite tystare kring Hjertén i dagstidningarna och hon dyker inte upp 

lika frekvent på utställningarna som 1910–1920. Den första utställningen som är omskriven i 

dagstidningarna är kvinnoutställningen på Liljevalchs 1921. Hjertén får en egen sal på 

utställningen vilket tyder på popularitet. 52 Denna utställning får Hjertén mycket fin kritik för. 

Brunius skriver till exempel att Hjertén är kärnan på utställningen och att några av hennes 

verk är något av det finaste svensk modernism har att erbjuda. 53 Wollins kritik är ingen eloge 

men han skriver i alla fall kort att Hjerténs verk är till belåtenhet då de minskat i mått.  

Recensionen verkar överlag positiv. 54 En anonym skribent beklagar sig över att Hjerténs 

målningar är så många då hen föredrar hennes verk en och en, men beskriver ändå Hjertén 

som en begåvad konstnär. 55 Till en artikel av skribenten Henri, som är ganska konkret i sin 

artikel, finns också en målning av Hjertén. 56  

Nästa omskrivna utställning var utställningen av skandinavisk konst 1927. Här är kritiken 

överlag ganska positiv. Barr rekommenderar den konstintresserade läsaren till några specifika 

kollektioner på utställningen, en av de är Hjerténs. 57 I Göteborgs Handels- och Sjöfarts-

 
52 Regan, ”Kvinnlig konst hos Liljevalchs nästa månad”, Dagens Nyheter, 15/3 1921  
53 Brunius, August. ”Några kvinnliga konstnärer”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 15/4 1921 
54 Wollin, G. Nils. ”Från Stockholms konst-utställningar.”, Trelleborgs-Tidningen, 6/5 1921 
55 ”Aprilutställning i Konsthallen”, Aftonbladet, 9/4 1921 
56 Henri, ”Damerna herrar i Konsthallen”, Svenska Dagbladet, 9/4 1921  
57 Dr. Barr, Knut. ”Unionalen”, Trelleborgs Tidningen, 3/3 1927  

Bilden borttagen på grund av upphovsrättsliga skäl. Bilden gestaltar en kvinna 

sittandes på en terrass. Länk till verket; 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:On_the_Terrace._Sigrid_Hjert%C3%

A9n.jpg (hämtad 2023-06-01) 

Sigrid Hjertén, On the Terrace, 1922, olja på duk, privat samling 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:On_the_Terrace._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:On_the_Terrace._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg


17 
 

Tidning skriver E. W-n att utställningens expressionism representeras av Vera Nilsson och 

Sigrid Hjertén Grünewald, skribenten tycks vara positiv till dem båda. 58 Karl Asplund verkar 

imponerad av Hjerténs verk i sin artikel men skriver också att Hjertén är där för att 

representera både sin och Isaacs konst. 59 Det är svårt att veta vad Asplund menar med detta, 

ifall han anser att Hjertén och Grünewalds konst är lika eller att Hjertén varit där och hängt 

bådas tavlor.  

Dessa två utställningar är de som analysen funnit flest artiklar och recensioner kring. Utöver 

dessa kan nämnas en Göteborgsutställning 1922, en utställning i svensk-franska konstgalleriet 

1924, en utställning i London 1926 samt en konstutställning i Paris som Hjertén blir inbjuden 

till 1929. För att förtydliga så är ingen av dessa separatutställningar. 1923 finns även en notis 

om att Göteborgs museum köpt in konst från Hjertén. Utöver det verkar det ha varit ett ganska 

lugnt decennium för Hjertén. Hon märks ibland i dagstidningarna där hon kommenterar någon 

artikel eller liknande men jämfört med 1910–1920 är det relativt tyst. 60 

Man kan undra varför det egentligen plötsligt blir så tyst kring Hjertén på 20-talet? Analysen 

av artiklar visar på att Hjertén fick negativa recensioner på expressionistutställningen men 

hon erbjuds bara tre år senare på Liljevalchs kvinnoutställning ett eget rum för sina verk. En 

förklaring skulle kunna vara flytten till Paris 1920 och att detta höll Hjertén från de svenska 

utställningarna. Det är även under detta decennium som Hjertén ger en intervju till Idun 1924. 

Hon uttrycker här att hon inte målar så mycket längre utan i stället ägnar sin tid till hushållet, 

Iván och Isaacs arbete. Cavalli-Björkman menar på att Hjertén förmodligen gav det svar hon 

trodde att Iduns läsare ville ha, men att hon samtidigt backar undan för att ge Isaac mer plats. 

61   

 

 

 

 

 

 
58 E. W-n, ”Skandinavisk konst i Stockholm”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 22/2 1927  
59 Asplund, Karl. ”Svenskarna i Unionalen”, Svenska Dagbladet, 24/2 1927 
60 Se bilaga 2, Artiklar 1920-1930 för källhänvisningar och tydligar beskrivningar för dessa artiklar.  
61 Cavalli-Björkman s. 169, s. 204 
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2.4 En av våra största modernister 1930–1940  

 

 

 

Detta årtionde står i stor kontrast med det förra decenniet och artiklarna om Hjertén 

tredubblas helt plötsligt i dagstidningarna. Den första utställningen utifrån dagstidningarna är 

en vandringsutställning som Hjertén medverkar på. Signaturen K.A skriver att Hjertén 

troligen inte blivit skänkt nog med uppskattning och skriver gott om Hjerténs verk. 62 I slutet 

av 1932 har det svensk-franska galleriet vernissage och Hjertén är en av utställarna. Även här 

får hon mycket god kritik. Skribenten B.B-m frågar sig om man låtit Grünewalds tavlor hänga 

bredvid Hjerténs med flit, då Hjerténs tavlor överglänser Grünewalds. Hen skriver att den 

moderna konsten verkligen tagit skada av Hjerténs insjuknande. 63 En skribent, Y.B, skriver 

att en av Hjerténs målningar är den mest kaptiverande på utställningen och menar på att 

Hjertén är en något åsidosatt konstnärinna. Överlag får hon även här mycket god kritik. 64  

Omkring 1933–1934 ställer flera svenska modernister ut konst i Belgien (och Holland). G. J-n 

beskriver också Hjertén som en underskattad konstnärinna och beskriver hennes tavlor som 

 
62 K.A, ”På vandrings-utställning”, Svenska Dagbladet, 22/9 1930 
63 B. B-m, ”Svensk=franska Konst=Galleriet i Göteborgs”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 10/4 1933 
64 Y. B ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 15/12 1932  

Bilden borttagen på grund av upphovsrättsliga skäl. Bilden gestaltar en strand, 

klippor och ett hav. Länk till verket; 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sigrid_Hjert%C3%A9n_%E2%80%93_Krit

klippor_(1935).jpg (hämtad 2023-06-01) 

Sigrid Hjertén, Chalk Cliffs, 1933, olja på duk, privat samling 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sigrid_Hjert%C3%A9n_%E2%80%93_Kritklippor_(1935).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sigrid_Hjert%C3%A9n_%E2%80%93_Kritklippor_(1935).jpg
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intensiva och färgstarka. 65 I maj 1934 syns en notis i Dagens Nyheter att Willy Koninckx 

recenserat utställningen i Antwerpen, vilket bör vara samma utställning som ovan. Koninckx 

ska ha gett Grünewald beröm med också sagt att hans ställning är oviss på grund av Hjertén. 

66 Modernistutställningen går mycket bra och utställningen skickas även till Helsingfors, 

varpå Gotthard Johansson skriver ännu en recension av utställningen. Om Hjertén skriver 

Johansson att hon hör hemma i den nya moderna kulören och att hon inte alls hör hemma i det 

gamla. Det är dock svårt att veta om detta är något positivt eller negativt. 67 Berg skriver att 

Hjerténs tavlor är något märkliga men ger henne beröm både för hennes konstnärliga 

frigörelse och färgsinne. 68 Palmgren berömmer också Hjerténs färgsinne och är glad över 

Hjerténs comeback. 69  

Redan här kan man se ett skifte i hur dagstidningarna skriver om Hjertén. Ifrån en tystnad 

1920–1930 benämns hon plötsligt som underskattad och bedöms av vissa vara bättre än 

Grünewald. De utställningar som nämnts hittills i texten är långt ifrån alla utställningar där 

Hjerténs tavlor syns. 1935 kommer två stycken familjeutställningar. Runt april/maj har Iván 

Grünewald vernissage, Hjertén verkar inte ha medverkat på utställningen men nämns ändå i 

anknytning till den av naturliga själ. Gotthard Johansson skriver att Iván har fått sin moders 

ängslan och intensitet samt sin faders begåvning för färg och dekoration. 70 I oktober samma 

år ställer Sigrid, Isaac och Iván ut tillsammans. En anonym skribent kommenterar att det kom 

mycket publik till vernissagen och att Hjerténs verk drog till sig mest publik. 71 Skribenten B, 

B-m, ger också Hjertén god kritik i sin recension. Hen skriver bland annat att hennes 

färgsinne är bra, men också att några målningar är bättre än andra. 72 

Kommande år, 1936, i april har Hjertén sin separatutställning i Konstakademien i Stockholm. 

Hjertén ställer ut runt 500 arbeten från 1911–1936 och man skriver om utställningen som att 

det är Hjerténs debut och att Hjertén bara haft några få utställningar innan. 73 Det är udda både 

att skriva att detta är Hjerténs första debututställning samt att Hjertén bara haft några få 

expositioner förut. I analysen av artiklar hittades en notis om en separatutställning av Hjertén 

1916 på Gummesons konsthandel och en utställning av Hjerténs verk 1918 på Drottninggatan 

 
65 G. J-n. ”Svensk konst till Holland och Belgien”, Svenska Dagbladet, 8/4 1934 
66 ”Svensk konst inför belgiskt forum”, Dagens Nyheter, 13/4 1934 
67 Johansson, Gotthard. ”Konstnärlig Generalmönstring”, Svenska Dagbladet, 11/10 1934  
68 Berg, Yngve. ”Modern svensk konst”, Dagens Nyheter, 15/10 1934  
69 Dr Palmgren, Nils. ”Svensk modern konst på national-museum”, Aftonbladet, 17/10 1934  
70 Johansson, Gotthard. ”Konstrond i Stockholm”, Svenska Dagbladet, 3/5 1935 
71 ”Far, mor och son utställa gemensamt”, Svenska Dagbladet, 11/10 1935  
72 B. B-m. ”Grünewalds i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 14/10 1935 
73 ”När Isaac exercerade”, Svenska Dagbladet, 3/4 1936  
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47 i Göteborg. Eftersom det inte verkar finnas några tillhörande artiklar till dessa utställningar 

alls kan man utgå ifrån att dessa utställningar inte var så populära, vilket skulle kunna visa på 

viss okunnighet kring Hjertén. Ett annat alternativ är att det helt enkelt är ett PR-trick för att 

locka till sig fler besökare, en debututställning kanske lockar fler besökare än en vanlig. Att 

skriva att Hjertén bara haft några få utställningar innan är också förvirrande. En skribent 

antyder till och med att hon bara haft två faktiska utställningar innan. 74 Detta beror såklart på 

vad man anser är många utställningar och om skribenterna syftar till att bara vissa 

utställningar räknas. I de artiklar som analyserats kan man fram till den 3/4 1936 räkna till 33 

utställningar som Hjertén medverkat på varav två av dem är separatutställningar. Dessutom i 

flera olika länder.   

Hjertén översållas av positiva recensioner från separatutställningen. Gotthard Johansson 

skriver att Hjertén på senaste tid klivit ur Grünewalds skugga och benämner henne som en av 

våra största moderna konstnärer. 75 Här kan man titta tillbaka på vad Anita Goldman skrev om 

Hjertén, att hon spelar i en egen liga och aldrig kan bli den främsta konstnären utan bara den 

främsta konstnärinnan. Men Johansson benämner inte Hjertén som en av de främsta 

konstnärinnorna, utan en av de främsta konstnärerna. Yngve Berg skriver också att Hjertén är 

en av de bästa konstnärerna i sin generation och är tydlig med att Hjertén inte är någon typ av 

eko av sin man. 76 De flesta recensenterna är mycket positiva till utställningen och berömmer 

hennes färgsinne. Nils Palmgren skriver också en positiv recension, men jag uppfattar det som 

att Palmgren anser att Hjertén inte hade blivit lika känd om hon inte fått ställa ut med 

Grünewald och Engström, alltså att hon inte hade blivit lika känd om det inte varit för 

Grünewald. Palmgren nämner också att Matisse hjälpt Hjertén mycket i sitt konstnärskap. 77 

Det kanske inte alls är Palmgrens tanke, men man kan tolka det som att han anser att Hjertén 

inte kunnat bli så känd om det inte vore tack vare männen i hennes närhet.   

Separatutställningen 1936 blir som sagt mycket omskriven och efter denna utställning är det 

som att artiklarna stannar av något. 1937 syns flera artiklar om Parisutställningen, men 

Hjertén nämns bara kort i dessa artiklar. Till separatutställningen 1938 på Skånska 

konstmuseum syns i alla fall tre tillhörande artiklar. En av de är mer som en notis om att 

utställningen ska äga rum där skribenten kommenterar att Hjertén tidigare haft en mycket 

 
74 ”När och var?; Sigrid Hjertén Grünewald”, Aftonbladet, 6/4 1936 
75 Gotthard Johansson. ”Från Lördagens Vernissager.”, Svenska Dagbladet, 5/4 1936 
76 Yngve Berg. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 11/4 1936  
77 Nils Palmgren. ”Färgpassion på Konstakademien.”, Aftonbladet, 8/4 1936 
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populär utställning och att denna utställning kommer ha 140 verk i retrospektiv. 78 Nils Gösta 

Sandblad överöser Hjertén med beröm i sin recension, han skriver att Hjertén är den som 

utvecklat bäst färgsinne av alla de svenska Matisse-eleverna och att utställningen varit mycket 

lyckad. 79 En anonym skribent uttrycker också i en kortare artikel att utställningen varit lyckad 

och att Iván Grünewald är den som samlat och valt konstverk till utställningen. Iván deltar 

även på vernissagen. 80 

I samband med utställningen och tiden efter syns även ett stort antal notiser om att Hjertén 

sålt flera tavlor och även en notis om att Hjerténs utställning förlängts till den 7/5. 81 Antalet 

utställningar hon medverkar på under perioden 1930–1940 är också högt, även fast det kanske 

dalar något mot slutet. Det finns mycket som pekar på att detta är den tidsperiod där Hjertén 

är absolut populärast i dagstidningarna utifrån de perioder som analyserats här. Trots detta vet 

vi att Hjertén spenderade en stor del av sin tid på Beckomberga som mentalpatient under 

1930–40.  Utifrån Johanissons Den sårade divan verkar det som att Hjertén först blev inlagd 

på Beckomberga 1932, skrivs ut 1934 för att sedan skrivas in igen på hösten 1936. 82 Hon är 

alltså inte inlagd på Beckomberga under sin separatutställning 1936 men ändå en stor del av 

30-talet. Trots detta producerar Hjertén en stor mängd tavlor under denna period 83Detta 

verkar inte heller vara något man skriver om i dagstidningarna då det i analysen inte 

framkommit en enda artikel som nämner något om detta.  

Utöver utställningarna finns det flera andra notiser och artiklar som tyder på popularitet hos 

Hjertén. Den fjärde maj 1936 släpper Carl Palme en bok om Sigrid Hjertén, samma dag ger 

Ragnar Hoppe en demonstration av Hjerténs utställning för 50 öre styck. Demonstrationen 

drar till sig 300 åskådare. Den sjätte maj syns en notis om att kronprinsen besökt Hjerténs 

utställning. 84 I mars 1937 håller Hoppe en föreläsning om Hjertén och i augusti samma år kan 

man läsa i Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning att Örebro länsmuseum fyller 50 år och 

har skänkts en oljemålning av Hjertén som gåva. 85 Båda dessa notiser tyder på popularitet 

hos Hjertén. Det finns ett uppenbart intresse för Hjertén i och med att det släpps en bok om 

 
78 ”Universitet och studentkår; Skånska konstmuseum”, Arbetet, 12/4 1938 s. 17 
79 Nils Gösta Sandblad, ”Sigrid Hjertén utställer i Lund”, Arbetet, 25/4 1938 
80 ”Sigrid Hjerténs utställning.”, Arbetet, 16/4 1938 
81 ”Sålda konstverk”, Svenska Dagbladet, 1/5 1936  
82 Karin Johannisson, Den sårade divan, (Falun: ScandBook AB, 2015), s. 271, s. 277 
83 Haglund, 1985, bilderna nr. 46-86  
84 ”Litteratur; Sigrid Hjertén”, Falu Länstidning, 4/5 1936, s. 4, ”P.M”, Svenska Dagbladet, 4/5 1936, s.9, 
”Kronprinsen”, Svenska Dagbladet, 6/5 1936, s. 13 
85 ”I största korthet”, Dagens Nyheter, 7/3 1937, s.9, ”Närkingarnas länsmuseum jubilerar”, Göteborgs Handels- 
och Sjöfarts-Tidning, 30/8 1937, s.9  
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henne, hålls föredrag och man skänker en av hennes tavlor som gåva. En till notis som är värd 

att nämna är en notis från januari 1933 om att Dr Sixten Strömbom hållit i ett konstföredrag. 

Dr Strömbom ska ha visat ljudbilder från Matisse-gruppen och benämnt Hjertén som 

gruppens mest begåvade. 86 Matissegruppen består av både män och kvinnor och därför är det 

relevant att återigen nämna att Hjertén inte benämns som en talangfull konstnärinna, utan en 

talangfull konstnär. Hon blir alltså inte utpekad för sitt kön. Utöver dessa notiser finns det en 

mängd notiser om att Hjertén sålt tavlor och de artiklar om utställningar som nämnts i denna 

analysdel är bara en bråkdel av de utställningar som Hjertén faktiskt medverkar på, i analysen 

upp till 37 utställningar i både Sverige och andra länder under 1930–40. 87  
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3.  Diskussion  

Efter en lång resa med många analyserade artiklar anser jag att resultatet utifrån de artiklarna 

som analyserats framför allt är positivt. Eller för att svara på frågeställningen; hur 

framställdes Sigrid Hjertén i dagstidningar från 1910–1940? Utifrån analysen mestadels 

positivt. Det finns vissa parametrar man måste ta hänsyn till utifrån analysen, bland annat den 

som nämns i avgränsningarna, att sökfrasen varit Sigrid Hjertén och inte Sigrid Hjertén 

Grünewald. Detta gjordes eftersom Hjertén oftast signerade sina målningar med bara Hjertén 

och jag tolkade det som hennes konstnärsnamn. Detta har i alla fall lett till att en del artiklar 

fallit bort och det skulle vara intressant att se en djupgående analys av artiklar för varje 

decennium som täcker bägge namnen och se om detta skulle leda till andra resultat. Analysens 

resultat kan inte heller representera helhetsbilden av hur Hjertén var uppfattad som konstnär 

under denna period eftersom mycket av konstkritiken säkert fanns både i muntlig form och i 

tidskrifter. Den omtalade Engström som nämndes i så många litterära verk om Hjertén har till 

exempel inte dykt upp en enda gång under analysen. Det skulle vara intressant att göra en 

jämförelse av hur Hjertén framställdes i tidskrifter kontra dagstidningar och se om det finns 

några markanta skillnader där.  

10-talet som markerar startskottet på Hjerténs karriär är en något snårig period som kan vara 

lite svårtolkad. De flesta artiklarna kring Hjertén är positiva, med undantag för de kring 

expressionistutställning 1918. Däremot finns det flera tillfällen där det borde funnits artiklar 

där Hjertén borde nämnts, men inte gör det. Jag uppfattade det som att hon helt enkelt blir lite 

nonchalerad under denna period. Det finns en stor dissonans kring vad skribenterna anser om 

Hjerténs konst. Ibland beskrivs hon som radikal och ibland nämns hon inte alls i artiklarna. 

Vissa tycker att hon visar på talang och vissa tycker det motsatta. Framför allt är det intressant 

att det bara verkar finnas tillhörande artiklar till utställningarna där Hjertén ställer ut med 

andra manliga konstnärer (till exempel Grünewald, Engström). Är hon bara relevant för 

kritikerna när Grünewald, eller någon annan konstnär ställer ut också? Ur ett kritiskt 

diskursanalytiskt perspektiv är detta intressant eftersom det skulle kunna tolkas som en 

orättvisa bland manliga och kvinnliga konstnärer. Flera av skribenterna antyder att 

Grünewalds och Hjerténs konst liknar varandra, ändå är de inte värda lika mycket i 

skribenternas ögon när man tittar på de artiklar där Hjerténs konst glöms bort eller kritiseras. 

De målar liknande men Hjerténs konst bedöms som sämre kopior av Grünewalds. En 

anledning skulle kunna vara att Grünewald var en mer etablerad konstnär än Hjertén under 

denna period, men under så mycket längre tid hade faktiskt inte Grünewald målat. En tanke är 
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att kritikernas skepsis både kan bero på att Hjertén var kvinna samt konstnär som dessutom 

målade modernistisk konst. Hade Hjertén målat landskap eller porträtt av barn hade det 

förmodligen inte varit lika uppseendeväckande. Även fast Hjerténs separatutställningar inte 

fick den uppmärksamhet som den förtjänade på 10-talet så är det viktigt att komma ihåg 

vilken plats Hjertén ändå tog i dagstidningarna. Trots hennes fortfarande tidiga konstnärskap 

har hon ganska många utställningar, får relativt många positiva recensioner och säljer 

dessutom en hel del verk. Utöver detta syns Hjertén i dagstidningarna på andra sätt också, 

ibland som konstskribent men även i artiklar där hon uttrycker sina åsikter, som t.ex. artikeln 

där Hjertén medverkar i en protestlista mot en fröken Schulzenheim.  

På 20-talet och kvinnoutställningen på Liljevalchs är plötsligt tonen annorlunda ifrån 

expressionistutställningen. När det är andra kvinnliga konstnärer garanteras Hjertén plötsligt 

plats i både media och utställning. Hon får en sal för sig själv och hennes målningar syns i en 

artikel. Detta är stor skillnad från expressionistutställningen 1918 där Hjertén ibland blev helt 

bortglömd i artiklarna och ingen av hennes målningar syntes i någon av de artiklarna som 

analyserats. Här ekar det som Goldman skrev som nämndes i inledningen, Hjertén kan vara en 

stor konstnärinna men inte en stor konstnär. När förutsättningarna ändras och Hjertén omges 

av andra kvinnliga konstnärer i stället för manliga blir hon plötsligt nästan kändis. Återigen 

kan man koppla resultaten till den kritiska diskursanalysen. Detta är ett tydligt exempel på hur 

olika kvinnliga och manliga konstnärer kunde behandlas och hur olika sociala grupper 

behandlas på olika sätt under denna tidsperiod. I gruppen manliga konstnärer är det svårare 

för Hjertén att vara konkurrent, men i gruppen kvinnliga konstnärer, som var en minoritet 

kontra den manliga gruppen lyfts hon i stället.  

I perioden 1930–1940 påstås det att Hjertén varken haft en separatutställning innan och en 

annan skribent skriver att hon bara haft två egentliga expositioner. Hur är det möjligt att de 

kan skilja på 2 utställningar och 33 som Hjertén faktiskt medverkat på? Eftersom Hjerténs två 

separatutställningar på 10-talet inte fick så mycket uppmärksamhet är det kanske inte så 

konstigt att de inte koms ihåg, men det är för mig svårare att förstå hur man kan påstå att 

Hjertén bara haft två tidigare expositioner. Man kan absolut argumentera för att vissa av 

utställningarna är mindre och inte så omskrivna, men det är definitivt mer än två utställningar 

som Hjertén medverkat på som varit omskrivna och välbesökta. Är det ett PR-trick, för att få 

Hjertén att verka ödmjuk och som en oupptäckt konstnär? Det går såklart inte att svara på 

varför journalisterna valt att skriva sina artiklar på detta sätt, men det går att säga att de inte 
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gjort särskilt mycket efterforskning om Hjertén innan de skrev artiklarna. Man kan då i stället 

fråga sig varför det inte gjorts någon större efterforskning innan man skriver dessa artiklar.  

Gällande artiklar angående Hjerténs kvinnlighet eller psykiska sjukdom är de artiklarna som 

fokuserar på detta mycket få. De enda artiklarna som syftade på Hjerténs sjukdom är 

recensenten som påpekar att Iván ärvt sin moders ängslan, vissa recensenter som beklagar sig 

över att Hjertén är sjuk och att man inte ser henne ställa ut lika ofta längre samt en notis i 

samband med Hjerténs separatutställning om att Grünewald hjälper till att hänga Hjerténs 

tavlor då Hjertén själv är sjuk. Den sistnämnda behöver inte ens syfta till hennes psykiska 

sjukdom eftersom hon inte var inlagd på Beckomberga under denna period. Anledningen till 

att man inte nämner detta i dagstidningarna skulle kunna vara för att psykisk ohälsa var ett 

mycket tabubelagt ämne under denna period. Det var helt enkelt inte god ton att nämna det i 

media. Här hade det varit intressant att analysera skillnader mellan tidskrifter och 

dagstidningar, då tidskrifter kunde ha en mycket mer nidisk ton än dagstidningarna.  

Hjerténs kvinnlighet nämns inte direkt i artiklarna men finns ibland som en underliggande 

ton. Vissa skribenter gör referenser till att Hjertén är kvinna i sina artiklar men dessa är 

mycket få. Detta resultat kan också bero på att huvudfokus i analysen varit att bedöma artiklar 

som positiva eller negativa och inte att huvudsakligen leta efter anspelningar på Hjerténs 

kvinnlighet. Eftersom analysen varit mycket omfattande i antal av artiklar skulle det vara 

gynnsamt att göra en till analys, per årtionde eller för samtliga årtionden, med en feministisk 

utgångspunkt för att tydliggöra denna fråga.  Det som istället är tydligt är när Hjertén blir 

benämnd som konstnärinna istället för konstnär eller i de artiklar med män där hon inte blir 

benämnd alls. Det finns också en del artiklar där Hjertén blir jämförd med Grünewald vilket 

kan tolkas som någon typ av kamp mellan könen.  På 10–20-talet tolkar jag det som att 

recensenterna menar på att Hjertén är den sämre konstnären i paret, men på 30-talet är det 

istället tvärtom. Jämförelsen och frågeställningen är konstig oavsett vem som koras till 

vinnare. Och vad är egentligen syftet med att jämföra Hjertén och Grünewald med varandra?  

Här går det att återkoppla till det Anita Goldman påpekade i I Själen Alltid Ren, att Hjertén 

enbart kunde ses som den bästa konstnärinnan, inte den bästa konstnären. I den tidigare 

sektionen nämndes det att hennes ord ekade i analysen, just eftersom Hjertén blev så 

annorlunda behandlad när hon ställde ut med kvinnor jämfört med män. Men på 30-talet är 

det som att denna uppfattning skiftar igen. Hjertén benämns inte som en av Sveriges främsta 

konstnärinnor, utan som en av Sveriges främsta konstnärer i flera artiklar efter sin 

separatutställning. Det Goldman påpekade kanske stämde för ett av decennierna, men inte för 
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alla. Det finns delar i vissa artiklar om Hjertén som anspelar på hennes kvinnlighet, men 

utifrån denna analys anser jag att de flesta inte gör det. Det som nämns absolut flest gånger är 

hennes oumbärliga sinne för färg som nästan alla recensenter ger henne beröm för. Detta 

skulle också kunna ses som ett resultat utifrån analysen, att recensenternas mest 

förekommande beröm till Hjertén är hennes färgarbete.  

Utifrån det kritiska diskursanalys-perspektivet kan man också reflektera över vad den 

diskursen i dagstidningarna säger om andra sociala dimensioner. Att säga att den reflekterar 

samhället kanske blir en lite för generell slutsats i detta sammanhang, men man kanske i alla 

fall kan säga att det reflekterar det svenska kulturlivet på 1910 till 40-talet. Analysen har visat 

på att Hjertén inte var icke-omtyckt av dagstidningarnas recensioner på 1910 och 1920-talet, 

men eventuellt att hon hamnade i bakgrunden bland sina manliga kollegor. På 30-talet är 

Hjertén istället en etablerad konstnär. Eftersom analysen visar på lite olika resultat per 

årtionde är det svårt dra någon slutsats utifrån hela denna period, en djupare analys av varje 

årtionde kanske också med olika kvinnliga konstnärer skulle nog krävas för att kunna dra 

någon slutsats om det svenska kulturlivet. Utifrån de resultat som framkommit i denna analys 

kanske man skulle kunna säga att det svenska kulturlivet i början på 1900-talet var ganska 

konservativt och att dagstidningarnas skribenter behövde några år på sig för att acceptera och 

uppskatta en kvinnlig modernistisk konstnär. Även denna slutsats är långt ifrån tydlig eller 

säker eftersom det skulle behövas analyser av flera olika andra kvinnliga modernister från 

denna period och kanske även en jämförelse med manliga modernister.  

Analysen har också delvis visat på ojämlika maktförhållanden mellan sociala grupper, i detta 

fall manliga kontra kvinnliga konstnärer under tidigt 1900-tal. De ojämlika maktförhållandena 

syns framförallt på 10 och 20-talet i form av de negativa recensionerna Hjertén får på 

expressionistutställningen 1918 där hon ställer ut med andra manliga konstnärer, kontra de 

positiva Hjertén får på Liljevalchs kvinnoutställning några år senare. Det går också att se på 

sättet Hjertén blir åsidosatt i vissa artiklar, att hon inte nämns alls eller att skribenten väljer att 

inte inkludera några bilder på Hjerténs verk. De ojämlika maktförhållandena syns alltså ibland 

inte bara på det som skrivs, utan också det som skribenterna i dagstidningarna väljer att inte 

skriva om. På 30-talet avtar detta och Hjertén blir ofta omskriven och berömd av skribenterna. 

Man kan också titta på vilka det är som är med och skapar denna diskurs, alltså skribenterna, 

som utifrån denna analys mestadels är män. Det finns många anonyma skribenter eller som 

bara har en signatur vilket gör att det blir omöjligt att säga vilket kön skribenten tillhör men 

de som skrivit recensioner utifrån utställningarna har oftast varit män. Detta innebär att de 
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som kontrollerade diskursen i dagstidningar kring konst på tidigt 1900-tal i Sverige 

framförallt var män, vilket i sin tur tyder på ett ojämlikt maktförhållande. Här hade det också 

varit intressant med en djupare analys för att se om diskursen ser annorlunda ut när skribenten 

är manlig eller kvinnlig, eller hur diskursen förändras över tid när kvinnor blir mer etablerade 

i yrkeslivet.  
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4. Sammanfattning 

Genom metoden och teorin kritisk diskursanalys har ett flertal artiklar analyserats i 

dagstidningar om konstnären Sigrid Hjertén utifrån sökorden ”Sigrid Hjertén” i Kungliga 

bibliotekets databas för dagstidningar. Artiklar i perioden 1910–1940 har analyserats med 

syfte att evaluera om dagstidningarna gett en positiv eller negativ bild av Hjerténs 

konstnärskap. I analysen noterades en ökande popularitet från 10-talet till 30-talet och under 

30-talet är Hjertén, i min mening, en mycket populär konstnär. Överlag visade analysen på att 

de flesta artiklarna från 1910–1940 var positiva, men under 30-talet blir de överväldigande 

positiva. I diskussionen reflekteras dels över utvecklingsfronter i ämnet, till exempel att 

använda sig av andra söktermer eller att analysera tidskrifter i stället för dagstidningar för att 

se om resultatet blir annorlunda. Reflektioner över den kritiska diskursanalysen visar på delvis 

ojämlika maktförhållanden i de sociala grupperna manliga kontra kvinnliga konstnärer samt 

hur denna analys skulle gå att utveckla för att få tydligare bild av det svenska kulturlivet på 

1900-talets början.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

5. Källhänvisning  

5.1 Tryckta källor  

Cavalli-Björkman, Görel, Kvinna i avantgardet, (Albert Bonniers förlag, 2017) 

Chadwick,Whitney  Women, Art and Society, femte upplagan, ( London:Thames & Hudson, 

2012)  

Goldman, Anita, I Själen Alltid Ren, (Stockholm: Bokförlaget Natur och Kultur, 1995) 

Gynning, Margareta. Konstnärspar kring Sekelskiftet, Redaktör Gynning. Margareta, 

Nationalmusei utställningskatalog nr 647, (Stockholm: Nationalmuseum 2006) 

Haglund, Elisabet, Sigrid Hjertén, (Iván Grünewald, Elisabet Haglund och Bildförlaget 

Öppna Ögon, 1985) 

Hillman Göran, Vem är vem i Svensk konst – Från runristaren Balle till Ulf Rollof, (Raben & 

Sjögren, 1993) 

Lyberg,Louise,  ”1880-1980” i Svensk Konsthistoria, 2 uppl. (Kristianstad: Bokförlaget 

Signum, 2002) 

Reimers, Gerd, Kvinna och Konstnär, (Stockholm:Legenda, 1987) 

Wahlgren, Anders, Hjertén, Sigrid Hjertén – en av Sveriges främsta konstnärer, (Norstedts 

2008) 

Wahlgren, Anders. Sigrid & Isaac, första upplagan andra tryckningen (Stockholm: Prisma , 

2007), 

Winther Jørgensen, Marianne & Louise, Philips, Diskursanalys som teori och Metod, Upplaga 

1: 13, (Lund: Studentlitteratur, 2015).  

5.2 Otryckta källor  

-er, ”En expressionistisk vernissage”, Svenska Dagbladet, 19/11 1914, Nr 315   

A.B-e ”Isaac och Sigrid Grünewald” Svenska Dagbladet, 13/4 1913 

A. B-e, ”Konst. En ateljéutställning”, Svenska Dagbladet, 30/10 1915, Nr 295, s. 6 

A. B-e. ”Litteratur och Konst. Höstsalongen i Liljevalchs konsthall”, Göteborgs Handels- och 

Sjöfarts-Tidning, 7/10 1919 

A l a. ”Den okonstlade på konstutställningen”, Falu Länstidning, 24/8 1931 



30 
 

Asplund, Karl. ”En debuterande skulptris.”, Svenska Dagbladet, 21/11 1931 

Asplund, Karl. ”Expressionistutställningen i Liljevalchs konsthall.”, Dagens Nyheter, 4/5 

1918  

Asplund, Karl. ”Konstföreningens höstutställning.”, Svenska Dagbladet, 4/11 1928 

Asplund, Karl. ”Svenskarna i Unionalen”, Svenska Dagbladet, 24/2 1927 

B. B-m. ”Franska gäster i konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 19/2 1937 

B. B-m. ”Grünewalds i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 14/10 1935 

B. B-m. ”Svensk=franska konst=galleriets utställning”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts- 

Tidning, 21/4 1932  

B. B-m. ”Svensk=franska Konst=galleriet i Göteborg.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-

Tidning, 10/4 1933 

B. B-m. ”Stockholms-utställningar”,Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning,  24/4 1936  

Berg, Yngve, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 11/4 1936 

Berg, Yngve. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 28/1 1937 

Berg, Yngve. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 18/2 1932  

Berg, Yngve. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 7/9 1933  

Berg, Yngve. ”Modern svensk konst”, Dagens Nyheter, 15/10 1934  

Brit. ”Från expressionistuställningen i Liljevalchs konsthall. ”, Svenska Dagbladet, 4/5 1918  

Brosa, Birger. ”Maskinkult i kulturen. Ett kapitel ur nutidens konsthistoria.” Signalen, 22/10 

1914, Nr 43 

Brunius, August. ”De kvinnliga konstnärerna.”, Svenska Dagbladet, 27/1 1917  

Brunius, August. ”Några kvinnliga konstnärer.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 

15/4 1921 

B. Szr. ”Konst och litteratur, Några små konstutställ-ningar”, Aftonbladet, 25/4 1913  

Carlsund, G. Otto. ”Impressionism, Pointillism, Fauvism, Intimism, Expressionism”, Svenska 

Dagbladet, 15/11 1936 

C,-A.B.”Svenska Parispaviljongen en tråkig, korrekt kartong.”, Dagens Nyheter, 4/6 1937 

C.B. ”De nya konstnärerna hos Liljevalchs”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 18/10 

1921  

Col. ”Onsdagsvernissage.”, Dagens Nyheter, 25/4 1935 

Col. ”Resa kring svenska paletten”, Dagens Nyheter, 22/2 1935  

Dr. Barr, Knut. ”Unionalen”, Trelleborgs Tidningen, 3/3 1927  

Dr. Palmgren, Nils. ”Svensk modern konst på national-museum”, Aftonbladet, 17/10 1934  



31 
 

E. W-n. ”Skandinavisk konst i Stockholm”, Göteborgs Handels. Och Sjöfarts-Tidning, 22/2 

1927  

É. ”Tre tecknerskor.”, Aftonbladet, 27/1 1937 

G. J-n. ”Falangen och Göteborgs-utställningen”, Aftonbladet, 15/10 1922 

G. J-n. ”Julutställningar”, Svenska Dagbladet, 21/12 1937 

G. J-n. ”Kvartett i Konstnärshuset.”, Svenska Dagbladet, 28/9 1935 

G. J-n. ”Svensk konst till Holland och Belgien.”, Svenska Dagbladet, 8/4 1934  

Hallman, Adolf. ”Svenska landskap”, Aftonbladet, 27/2 1935  

Henri, ”Damerna herrar i Konsthallen”, Svenska Dagbladet, 9/4 1921  

Hjertén, Sigrid, ”Modern och öster-ländsk konst.”Svenska Dagbladet, 24/2 1911 

Hjertén, Sigrid, ”Paul Cézanne, Något om hans lif och verk”, Svenska Dagbladet, 24/9 1911 

Hoppe, Ragnar. ”Höstsalongen i Lilje-valchs”, Svenska Dagbladet, 21/10 1919  

H-th. ”13 svenska tavlor av 9 konstnärinnor i sal n:r 13”, Svenska Dagbladet, 14/2 1937 

J.B, ”En ateljéutställning”, Aftonbladet, 29/10 1915  

Johansson, Gotthard. ”Från Lördagens Vernissager.”, Svenska Dagbladet, 5/4 1936 

Johansson, Gotthard. ”Konstnärlig Generalmönstring.”, Svenska Dagbladet, 11/10 1934  

Johansson, Gotthard. ”Konstrond i Stockholm”, Svenska Dagbladet, 3/5 1935 

Johansson, Gotthard. ”Populär konsthistoria.”, Svenska Dagbladet, 18/10 1939  

K.A. ”Konstnärinnor i Konsthallen”, Svenska Dagbladet, 15/10 1927  

K.A. ”På vandrings-utställning.”, Svenska Dagbladet, 22/9 1930 

K.A. ”Sommarhängning i Svensk-franska konstgalleriet.”, Svenska Dagbladet, 18/6 1934 

K---bb----p, ”Brev.”, Arbetet, 31/3 1916, 

K. W-g. ”Från Stockholms konstvärld.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 10/5 1918 

Lagerkvist, Pär. ”Svenska expres-sionister i Berlin”, Svenska Dagbladet, 1/5 1915, Nr 116  

Palmgren, Nils. ”En konstrond före jul”, Aftonbladet, 22/10 1937 

Palmgren, Nils. ”Färgpassion på Konstakademien”, Aftonbladet, 8/4 1936 

Palmgren, Nils. ”Konstsäsongens start.”, Aftonbladet, 10/9 1939  

Palmgren, Nils. ”SOMMAR i Konstakademien.”, Aftonbladet, 4/7 1939 

Palmgren, Nils. ”Stockholmsbilder och Västkustvyer”, Aftonbladet, 28/4 1938 

P.S., Svenska expressionisternas utställning i Berlin”, Svenska Dagbladet, 29/4 1915, Nr 114  

Regan, ”Kvinnlig konst hos Liljevalchs nästa månad.”, Dagens Nyheter, 15/3 1921  

Regan, ”Äkta makar – kamrater inom samma yrke”, Dagens Nyheter, 19/3 1916  



32 
 

Romdahl, L. Axel. ”Konsten på jubileums-utställningen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-

Tidning, 11/10 1922 

Romdahl, L. Axel. ”Unionalen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 18/11 1931 

Romdahl, L Axel,  ”Våra unga målare i Köpenhamn.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-

tidning, 11/12 1916, 25/5 1918 

Sandblad, Nils. Gösta. ”Sigrid Hjertén utställer i Lund.”, Arbetet, 25/4 1938 

Sundström, Eskil. ”Engelsk kritik om svensk konst och kultur”, Aftonbladet, 22/8 1926 

Sv. ”Stockholm i modernt måleri”, Aftonbladet, 29/8 1938 

Témvin, ”Stockholm genom moderni-sternas glasögon”, Svenska Dagbladet, 4/5 1919  

Valdén, Bertil. ”Konst och komstskog i högkonjunktur.”, Falu Länstidning, 14/3 1939 

W.H. ”Internationell futurism i Köpenhamn”, Aftonbladet, 6/12 1918  

Wohlin, G. Nils. ”Expressionistutställning i Konsthallen”, Aftonbladet, 25/5 1918 

Wohlin, G. Nils. ”Från Stockholms konst-utställningar.”, Trelleborgs-Tidningen, 6/5 1921  

Y. B. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 21/6 1934  

Y.B. ”Konstkrönika.”, Dagens Nyheter, 7/11 1935  

Y.B. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 12/12 1935  

Y.B. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 8/4 1937 

Y.B. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 3/6 1937 

Y. B”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 15/12 1932  

X. ”Konstintresse”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 7/2 1936 

SOFFVISNING: Sigrid Hjertén, livestream-event över Facebook med Moderna Museet, 2/2 

2023 

5.3 Artiklar utan författare  

”117 svenska konstverk avgå i dag till Londonutställningen”, Svenska Dagbladet, 27/2 1926 

”20 svenska konstnärer utställa i Liége.”, Svenska Dagbladet, 9/5 1939 

”200 kostymskisser till Simson och Delila av Grünewald”, Svenska Dagbladet, 23/1 1921 

”95 svenska konstnärer bli med.”, Svenska Dagbladet, 16/4 1937 

”A.-B. NY KONST”, Göteborgs Aftonblad, 15/11 1918  

”Aprilutställning i Konsthallen”, Aftonbladet, 9/4 1921  



33 
 

”Bestyrelsen för den kommande stora konstutställningen i Paris”, Arbetaren, 30/1 1929 

”Bildande konsts riksförbund har nu konstituerats”, Svenska Dagbladet, 16/9 1930 

”Bonniernämndens sammansättning”, Svenska Dagbladet, 19/4 1916 

”Den svenska konsten i Paris.”, Falu Länstidning, 19/4 1937 

”Den svenska konstut-ställningen i Paris”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 29/1 

1929 

”Dr Sixten Ström-boms föredrag”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 27/1 1933  

”En intressant konstutsätllning öppnad i Falun”, Falu Länstidning, 24/8 1931 

”En tavla i julklap”, Dagens Nyheter, 16/12 1934 

”Erixon överföll Grünewald”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 8/5 1936 

”Evert Taubes monumentalmålning i Utörummet”, Svenska Dagbladet, 39/9 1935  

”Expressionist-utställning.”, Dagens Nyheter, 19/11 1914 

”Familjenyheter”Stockholms-Tidningen (B 2), 10/11 1911  

”Far, mor och son utställa gemensamt”, Svenska Dagbladet, 11/10 1935 

”Finsk press prisar svensk konst.”, Svenska Dagbladet, 13/9 1934 

”Flammans Miserere.”, Dagens Nyheter, 4/2 1917 

”Från konstfronten i Uppsala”, Dagens Nyheter, 12/2 1938 

”Grünewalds ateljé eldhärjad”, Arbetaren, 4/5 1938 

”Grünewaldsutställning”, Dagens Nyheter, 14/4 1918 

”Grünewalds krav i Simsonmålet utvecklas åter”, Svenska Dagbladet, 12/5 1921  

”Grünewald låter ej pruta med sig: kräver 75.000 kr”, Svenska Dagbladet, 3/3 1921  

”Göteborgs konstförening”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 22/8 1935 

”Hembygds-böcker.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 30/1 1932 

”I dag”, Dagens Nyheter, 28/10 1915 

”Inköp till Nationalmuseum.”, Svenska Dagbladet, 19/11 1932  

”I största korthet”, Dagens Nyheter, 7/3 1937 

”I största korthet”, Dagens Nyheter, 13/5 1938 

”I största korthet-”, Dagens Nyheter, 11/10 1939 

”Jultidningar och julböcker”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 21/12 1938 



34 
 

”Konst”, Svenska Dagbladet, 6/5 1918 

”Konst.”, Svenska Dagbladet, 11/4 1915, Nr ? 

”Konstköpen: Listan på de utvalda”, Svenska Dagbladet, 16/9 1932  

”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 20/12 1934 (troligen skriven av Y.B) 

”Konst i hemmiljö flyttar.”, Dagens Nyheter, 22/8 1939  

”Konst-nytt; På konstsalongen ”Modern konst i hemmiljö”, Svenska Dagbladet, 31/1 1938 

”Konst-nytt; Stockholmsmotiv av 14 konstnärer”, Svenska Dagbladet, 22/4 1938 

”Konstnärerna och ”Konstnärernas centralkomitté””, Svenska Dagbladet, 11/4 1923 

”Konstnärlig pepparkaksauktion för julinsamlingen”, Svenska Dagbladet, 17/12 1931 

”Konst. Svensk expressionism i Köpenhamn”, Svenska Dagbladet, 7/12 1916, Nr 333 

”Konst. Grünewaldutställningen i Kristiania.”, Svenska Dagbladet, 30/9 1915, Nr 265  

”Konst och litteratur”, Stockholms-Tidningen (A 4.), 11/4 1913 

”Konstidkarnas lotteri”, Aftonbladet, 21/3 1914 

”Konstnären som alla tala om men få känna”, Svenska Dagbladet, 20/2 1921 

”Konstlotteriet för de nödlidande i Frankrike”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 15/4 

1930 

”Konst Revy”, Svenska Dagbladet, 13/6 1936 

 

”Kronprinsen”, Svenska Dagbladet, 6/5 1936 

”Linköpingsvår i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 6/4 1933  

”Litteratur och konst. Från Stockholms konst-värld.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-

tidning., 25/4 1913, Nr 94 

”Litteratur och konst; Sigrid Hjertén Grünewald”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 

2/4 1936 

”Litteratur; Sigrid Hjertén”, Falu Länstidning, 4/5 1936 

”Lotteri lockar till ut-ställning”, Dagens Nyheter, 12/3 1939 

”Modern konst i hemmiljö”, Svenska Dagbladet, 8/10 1937 

”Modern konst i hemmiljö”, Dagens Nyheter, 10/10 1937 

”Modern svensk konst”, Dagens Nyheter, 17/11 1924 

”Målarinnor och skulptriser”, Svenska Dagbladet, 16/3 1921  

”Märklig Exposition: Modern Svensk Konst ur Elva Samlingar”, Svenska Dagbladet, 16/11 

1924 

”Naket”, Svenska Dagbladet, 6/4 1935  



35 
 

”Namn och nytt.., Hr och Fru Grünewald utställa.”Dagens nyheter, 12/4 191 

”Namn och Nytt; Utställning”, Dagens Nyheter, 3/4 1936 

”Nationalmuseum köper grafik”, Svenska Dagbladet, 25/10 1931 

”Nordiskt måleri på Skyttsgården.”, Trelleborgs Tidning, 31/3 1939 

”Nutida fransk konst”, Arbetet, 25/3 1937 

”Nyförvärv till Konstmuseet.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 27/7 1933 

”Nyförvärv till Malmö Museum”, Arbetet, 20/10 1936 

”När Isaac excererade”, Svenska Dagbladet, 3/4 1936 

”Närkingarnas länsmuseum jublierar”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 30/8 1937 

”När och var?; Sigrid Hjérten Grünewald”, Aftonbladet, 6/4 1936 

”Ord och Bild.”, Arbetet, 19/5 1936 

Orubricerad notis, Dagens Nyheter, 7/4 1936  

Orubricerad notis, Dagens Nyheter, 29/1 1937 

”Parollen är: nationellt!”, Dagens Nyheter, 16/4 1937 

”P.M”, Svenska Dagbladet, 4/5 1936 

”På jubileumsavdelningens konst-avdelning”, Göteborgs Aftonblad, 26/6 1923 

”På konstnärshusets julutställning”, Svenska Dagbladet, 16/12 1934  

”På Sigrid Hjertén-Grünewalds”, Svenska Dagbladet, 26/4 1936 

”På Sigrid Hjertén-Grünewalds ut-ställning”, Dagens Nyheter, 11/4 1936 

”På Stan; Det är fullkomligt hopplöst”, Dagens Nyheter, 26/4 1936  

”Skandinavisk Modern Konst i Liljevalchs”, Svenska Dagbladet, 28/1 1927 

”Sigrid Hjerténs utställning.”, Arbetet, 16/4 1938 

”Sommarutställningen blir verklig generalmönstring.”, Dagens Nyheter, 27/5 1938 

”Stockholm i Bild”, Aftonbladet, 6/5 1919  

”Svenska författarförenings jultidning Vintergatan”, Svenska Dagbladet, 11/12 1922 

”Svenska utställare i Pittsburgh”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 6/2 1935 

”Svensk konst just nu”, Svenska Dagbladet, 16/2 1937 

”Svensk kvinnopsyke och fransk kvinnopsykologi”, Svenska Dagbladet, 27/2 1921 

”Svenska typer i färg och brons nu färdiga för Brysselfärden.”, Dagens Nyheter, 9/4 1935 

”Svensk konst.”, Dagens Nyheter, 15/12 1934 

”Svensk konst till U.S.A.”, Svenska Dagbladet, 18/5 1935 

”Svensk konst inför belgiskt forum.”, Dagens Nyheter, 13/5 1934 

”Svenska konstutställningen i Bryssel”, Svenska Dagbladet, 13/5 1935 

”Svensk konst-utställning i Helsingfors”, Svenska Dagbladet, 28/8 1934  



36 
 

””Svensk nutidskonst” utställes i Söderhamn.”¸ Söderhamns Tidning, 27/3 1936  

”Sålda konstverk”, Dagens Nyheter, 8/5 1918 

”Sålda konstverk”, Dagens Nyheter, 26/5 1918  

”Sålda konstverk”, Dagens Nyheter, 18/4 1936 

”Sålda konstverk”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 3/5 1932 

”Sålda konstverk”, Svenska Dagbladet, 1/5 1936 

”Textil och konstslöjd på Baltiska. Slöjdföreningens kollektivutställning.”, Svenska 

Dagbladet, 6/6 1914, Nr 150 

”Två julkonstutställningar”, Dagens Nyheter, 17/12 1937 

”Universitetet och studentkår; Skånska konstmuseum”, Arbetet, 12/4 1938 

”Uppsalavernissage på ”nutida svenskt”.”, Dagens Nyheter, 16/9 1939 

”Utställning i Budapest.”, Dagens Nyheter, 11/1 1938 

”Utställningarna i Konsthallen taga sin början.”, Falu Länstidning, 7/9 1937 

”Utställningen i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 3/5 1933  

”Utställande svenska konstnärer”, Dagens Nyheter, 27/3 1935  

”Vacker konstsamling färdig för Budapest.”, Dagens Nyheter, 2/2 1938  

”Vandringsutställning av yngre svensk konst”, Dagens Nyheter, 16/9 1930  

”Vernissage”, Svenska Dagbladet, 18/11 1931 

”Vernissage”, Svenska Dagbladet, 10/12 1932 

”Vernissager”, Aftonbladet, 28/9 1939 

”Vernissagelördag”, Dagens Nyheter, 5/4 1936 

”Vernissage på Svensk-franska”, Svenska Dagbladet, 13/12 1930 

”Vår moderna svenska konst till Belgien.”, Svenska Dagbladet, 16/11 1933 

”Våra parismålare bilda ”Falangen””, Svenska Dagbladet, 18/11 1921  

”Även modernister-na till Köpenhamn”, Dagens Nyheter, 31/10 1916 

5.4 Bildförteckning  

Sigrid Hjertén, Self-Portrait, 1914, olja på duk, Malmö Art Museum, 

[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Self-Portrait._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg], hämtad 

17/5 2023  

Sigrid Hjertén, On the Terrace, 1922, olja på duk, privat samling, 

[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:On_the_Terrace._Sigrid_Hjert%C3%A9n.jpg], 

hämtad 17/5 2023 

Sigrid Hjertén, Chalk Cliffs, 1933, olja på duk, privat samling, 

[https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Chalk_Cliffs.jpg], hämtad 17/5 2023  



37 
 

6. Bilagor  
 

6.1 Bilaga 1. Tidslinje över artiklar 1910–1920  

1911 24/2, Svenska Dagbladet, artikel av Sigrid Hjertén som handlar om österländsk och 

modern konst. Hjertén ska ha varit på en utställning med kinesisk skulptur och måleri och 

konstaterar att den japanska konsten inte riktigt når upp till samma nivåer som den kinesiska. 

88 

1911 24/9, Svenska Dagbladet, artikel av Sigrid Hjertén själv om Cézanne. Hjertén skriver 

gott om både Paris och Cézanne som konstnär, hon uttrycker till och med att han är ett 

konstnärligt geni från det senaste århundrandet. 89 Några av färgteorierna från Cézanne som 

nämns i artikeln kan man nästan återse i Hjerténs egna målningar.  

1911 10/11, Stockholms-Tidningen, Lysning om ett borgerligt äktenskap mellan artisten Isaac 

Grünewald och fröken Sigrid Hjertén. 90 

1913 11/4, Stockholmstidningen, Notis om konstutställning i Hallins konstsalong på 

Drottninggatan, det är Sigrid Hjertén-Grünewald och Isaac Grüuewald som ställer ut ett 

femtiotal målningar 91.  

1913 12/4, Dagens Nyheter, Kort artikel om utställningen i Hallins konsthandel. Skribenten är 

ganska saklig i sin beskrivning utav tavlorna men tycks vara imponerad över parets 

produktion. 92  

1913 13/4, Svenska Dagbladet, Recension av utställningen i Hallins konsthandel av 

signaturen A.B-e. Skribenten tycks vara positiv till både Isaac Grünewald och Sigrid Hjertén-

Grünewalds konst, han skriver om en av Hjerténs målningar att den är gjord med ett ” […] 

högligen kultiveradt färg-sinne”. 93  

1913 fredagen den 25:e april Aftonbladet, kortare recension av utställningen i Hallins 

konsthandel av signaturen B.Szr. Här tycks skribenten tycka att Hjertén drar ner kvalitén på 

utställningen;  

 
88 Hjertén, Sigrid, ”Modern och öster-ländsk konst.”Svenska Dagbladet, 24/2 1911 
89 Hjertén, Sigrid, ”Paul Cézanne, Något om hans lif och verk”, Svenska Dagbladet, 24/9 1911  
90 ”Familjenyheter”Stockholms-Tidningen (B 2), 10/11 1911  
91 ”Konst och litteratur”, Stockholms-Tidningen (A 4.), 11/4 1913  
92  ”Namn och nytt.., Hr och Fru Grünewald utställa.”Dagens nyheter, 12/4 1913 
93 A.B-e ”Isaac och Sigrid Grünewald” Svenska Dagbladet, 13/4 1913  
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”Ty på den sistnämnda utställningen möta vi den allra modernaste målningen, en målarekonst, som 

ju kan hava sitt be-rättigande då konstnären förmår skapa så rika och vackra färgnyanser, som Isaac 

Grünewald verkligen förmår, men som förlorar allt existensberätti-gande, då såväl motiv som 

färgkompo-sitioner äro so grovt behandlade, som av fru Sigrid Hjertén-Grüne-wald.”. 94 

 Det kan nämnas att detta inte är den enda utställningen skribenten sågar, hen skriver t.ex. 

också att några andra konstnärer hade gjort bättre i att inte ställa ut alls.  

1913 25/4, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, kortare recension av utställningen i 

Hallins konsthandel. Denna skribent tycks också vara relativt positivt lagd till utställningen 

och skriver bland annat att det verkar finnas talang här och var på utställningen. 95  

1914 21/3, Aftonbladet, notis om att en av Sigrids tavlor köpts in till konstidkarnas lotteri 96.  

1914 6/6, Svenska Dagbladet , Artikel om slöjdföreningens kollektivutställning, där en av 

Sigrids Hjerténs mattor nämns. 97 Skribenten gör egentligen bara en beskrivning av 

flossamattan som Hjertén ställer ut, hen skriver t.ex. att färgen är djup och att motivet är några 

figurer. Artikeln är varken kritisk eller berömmande.  

1914 22/10, Signalen, Birger Brosa, som är skribent till denna artikel skriver om sitt besök på 

en konstutställning där fem nationer visar upp konst från de senaste decennierna. Från Sverige 

är bl.a.Carl Larsson och Isaac Grünewald med. Brosa tycks imponerad och beskriver Sveriges 

bidrag som storslaget. I detta stycke nämns inte Hjertén, men det tycks senare som att hon 

ställer ut några tavlor i alla fall, han skriver; ”Låt oss minnas, att den enda representanten för 

denna bransch av realistiskt måleri i Sverige är fru Sigrid Hjertén-Grünewald.”. 98 Brosa 

fortsätter med att beskriva en av Hjertén verk och är föga imponerad, han verkar tycka att 

Hjertén försöker allt för mycket att vara modern och undanber sig denna typ av konst. 99 

Skribenten verkar här tycka att Sverige gjorde ett gott intryck på utställningen, men tycks 

också dra ut Hjertén som ensamt exempel.  
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95 ”Litteratur och konst. Från Stockholms konst-värld.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning., 25/4 1913, Nr 
94 
96 ”Konstidkarnas lotteri”, Aftonbladet, 21/3 1914 
97 ”Textil och konstslöjd på Baltiska. Slöjdföreningens kollektivutställning.”, Svenska Dagbladet, 6/6 1914, Nr 
150  
98 Brosa, Birger. ”Maskinkult i kulturen. Ett kapitel ur nutidens konsthistoria.” Signalen, 22/10 1914, Nr 43  
99 Brosa, Birger, 1914 
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1914 19/11, Dagens Nyheter, Notis om expressionistutställningen med Sigrid Hjertén-

Grünewald, Einar Jolin och Isaac Grünewald.  100  

1914 19/11, Svenska Dagbladet, Skribenten -er skriver kort om expressionistutställningen, 

hen tycks varken vara positiv eller negativ till utställningen och skriver ungefär lika mycket 

om alla tre utställare. 101 

1915 11/4, Svenska Dagbladet, notis om att den svenska expressionistutställningen öppnar i 

Berlin den 15:e april med Sigrid Hjertén-Grünewald, Isaac Grünewald, Einar Jolin och 

Edward Hald. 102 

1915 29/4, Svenska Dagbladet, kortare notis om att den svenska expressionistutställningen i 

Berlin varit mycket lyckad och att både Hjertén och Grünewald sålt målningar redan första 

dagen. 103 

1915 1/5, Svenska Dagbladet, Pär Lagerkvist skriver om expressionistutställningen i Berlin. 

Lagerkvist verkar tycka att utställningen i helhet är sådär och att den inte riktigt representerar 

modernismen från Sverige. Trots detta skriver Lagerkvist gott om samtliga deltagande 

konstnärer och skriver att Hjerténs figurkomposition är utställningens bästa verk. 104 

1915 30/9, Svenska Dagbladet, notis om Grünewaldsutställnigen i Kristiania. Utställningen 

ska ha varit välbesökt från både konstnärer och allmänhet och både Sigrid Hjertén och Isaac 

Grünewald ska ha sålt verk till Edvard Munch. 105 

1915 28/10, Dagens Nyheter, notis om att Sigrid Hjertén och Isaac Grünewald har en visning i 

sin ateljé på Katarinavägen för inbjudna. 106 

1915 29/10, Aftonbladet, artikel om ateljéutställningen. Skribenten J.B är mycket positiv till 

både Grünewald och Hjerténs verk. J.B verkar tycka att Hjertén har förbättrats och verkar 

positivt överraskad av hennes verk. 107 

 
100 ”Expressionist-utställning.”, Dagens Nyheter, 19/11 1914  
101 -er, ”En expressionistisk vernissage”, Svenska Dagbladet, 19/11 1914, Nr 315   
102 ”Konst.”, Svenska Dagbladet, 11/4 1915, Nr ?  
103 P.S., Svenska expressionisternas utställning i Berlin”,  Svenska Dagbladet, 29/4 1915, Nr 114  
104 Lagerkvist, Pär. ”Svenska expres-sionister i Berlin”, Svenska Dagbladet, 1/5 1915, Nr 116  
105 ”Konst. Grünewaldutställningen i Kristiania.”, Svenska Dagbladet, 30/9 1915, Nr 265  
106 ”I dag”, Dagens Nyheter, 28/10 1915  
107 J.B, ”En ateljéutställning”, Aftonbladet, 29/10 1915  
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1915 30/10, Svenska Dagbladet, recension av ateljéutställningen. Skribenten A. B-e beskriver 

Hjertén och Grünewald som ”[...] de mest konsekventa radikalerna i Sverige”. 108 A. B-e 

skriver att hen tycker om Grünewalds mindre tavlor men tycker sämre om de större. Åt 

Hjerténs konst ägnas endast ett kortare stycke där hen skriver att en av målningarna är ganska 

bra. 109 

1916 19/3, Dagens Nyheter, artikel om par som delar yrke. Sigrid Hjertén kommenterar att 

äktenskap mellan konstnärer generellt sett fungerar bra och om de inte gör det är det bestämt 

inte måleriets fel. Efter Hjerténs kommentar följer ett stycke där det står att det blir svårare för 

konstnärsparen att få det att fungera om kvinnan har mer talang än mannen, men att detta 

sällan sker, men det är något oklart om detta är en fortsättning på Hjerténs kommentar eller en 

kommentar från skribentens håll. 110 

1916 31/3, Arbetet, svar på artikeln kring par som delar yrken. Skribenten har en ganska 

kritisk ton mot Hjertén och Grünewald.111 Jag upplever att hen framförallt är kritisk mot 

Hjertén eftersom hen dels beskriver hennes konst som perversioner och verkar tycka att 

Hjertén tar sin inspiration från Grünewald. Detta insinuerar att Hjertén själv inte skulle ha 

inspiration utan istället är ett eko av sin man.  

1916 19/4, Svenska Dagbladet, protestlista mot valet av fröken von Schulzenheim till Eva 

Bonniers donationsnämnd. Fröken von Schulzenheim var tydligen också delaktig i en 

kvinnorörelse och de som skrivit under protesten verkar tycka att konst och kvinnorörelsen 

inte ska beblandas. Sigrid Hjertén-Grünewald är en av de 14 som skrivit under. 112 

1916 14/5, Svenska Dagbladet, annons om separatutställning med Sigrid i Gummesons 

konsthandel på Strandvägen. 113 

1916 31/10, Dagens Nyheter, artikel om De ungas utställning i Köpenhamn. Utställare är 

bland annat Sandels, Ullman, Ryd, Hald, Birger Simonsson, Isaac Grünewald, Sigrid Hjertén-

Grünewald och Leander Engström. Skribenten är mycket positiv till utställningen och skriver 

 
108 A. B-e, ”Konst. En ateljéutställning”, Svenska Dagbladet, 30/10 1915, Nr 295, s. 6 
109 Ibid 
110 Regan, ”Äkta makar – kamrater inom samma yrke”, Dagens Nyheter, 19/3 1916  
111 K---bb----p, ”Brev.”, Arbetet, 31/3 1916,  
112 ”Bonniernämndens sammansättning”, Svenska Dagbladet, 19/4 1916  
113 ”Sigrid Hjertén-Grünewald”, Svenska Dagbladet, 14/5 1916, Nr 130 
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att den kommer att komplettera den ofullständiga bilden av svensk modern konst som 

Charlottenborgs-utställningen visat. (plagiat-koll) 114 

1916 7/12, Svenska Dagbladet, artikel om utställningen i Köpenhamn. Skribenten skriver att 

utställningen gjort intryck på de danska tidningarna och verkar positiv till samtliga utställare. 

Hjertén beskrivs som den mest radikala av dem alla. 115 

1916 11/12, Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning, artikel om utställningen i Köpenhamn. 

Romdahl skriver att herrskapet Grünewalds rum är det som drar till sig mest uppmärksamhet 

på utställningen och berömmer båda deras konst och deras förmågor flitigt. 116 

1917 27/1, Svenska Dagbladet, artikel om utställningen av kvinnliga konstnärer i Liljevalchs. 

Skribenten tycks vara negativ till utställningen överlag och benämner Hjertén som originell. 

Om Hjerténs tavlor skriver Brunius både positivt och negativt. Han benämner några som 

otäcka men samtidigt lite roliga och att några andra håller upp bättre. 117 

1917 4/2, Dagens Nyheter,  artikel om konsttidskriften Flamman. Hjerténs verk är illustrerat i 

tidskriften, med andra konstnärer som bland andra Picasso, Jolin, Engström, Pauli etc. 118 

1918 14/4, Dagens Nyheter, notis om utställning på Liljevalchs med Isaac Grünewald, 

Leander Engström och Sigrid Hjertén-Grünewald. 119 

1918 4/5, Dagens Nyheter, artikel och recension om utställningen i Liljevalchs konsthall. 

Engström och Grünewald är de som omnämns mest i denna artikel och Karl Asplund är 

mestadels positiv till deras alster. Asplund skriver att han inte berörs alls av Hjerténs tavlor 

och att de är alldeles för lika Grünewalds. Skillnaden är, skriver Asplund, att Hjertén uttrycker 

sig naivt och Grünewald elegant. I artikeln hittar man bara bilder på Engströms och 

Grünewalds målningar. 120 

1918 4/5, Svenska Dagbladet, artikel och recension om utställning i Liljevalchs konsthall. 

Signaturen Brit. skriver att publiken var förvånansvärt lugn i salen. Har publiken äntligen vant 

sig vid modernismen? Skribenten har en generell positiv ton till utställningen och ger samtliga 

 
114 ”Även modernister-na till Köpenhamn”, Dagens Nyheter, 31/10 1916 
115 ”Konst. Svensk expressionism i Köpenhamn”, Svenska Dagbladet, 7/12 1916, Nr 333 
116 Axel L. Romdahl, ”Våra unga målare i Köpenhamn.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 11/12 1916, Nr 
288  
117 Brunius, August. ”De kvinnliga konstnärerna.”, Svenska Dagbladet, 27/1 1917  
118 ”Flammans Miserere.”, Dagens Nyheter, 4/2 1917  
119 ”Grünewaldsutställning”, Dagens Nyheter, 14/4 1918  
120 Asplund, Karl. ”Expressionistutställningen i Liljevalchs konsthall.”, Dagens Nyheter, 4/5 1918  
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konstnärer beröm. Grünewald är den som får mest plats i artikeln, Engström och Hjertén 

ungefär lika mycket. Även i denna artikel finns bara bilder på Engström och Grünewalds 

målningar. 121 

1918 6/5, Svenska Dagbladet, notis om att Grünewald och Engström sålt målningar och att 

Hjertén sålt några porslinsföremål.122 

1918 8/5, Dagens Nyheter, notis om de sålda föremålen som nämndes i kolumnen ovan, men 

här nämns även att samtliga konstnärer sålt några fler målningar. 123 

1918 10/5, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, artikel om konstutställningar där 

utställningen på Liljevalchs nämns. Grünewald tar upp i princip hela denna artikel, Leander 

nämns kort i slutet av artikeln och Hjerténs verk nämns inte alls. 124 

1918 25/5, Aftonbladet, artikel om expressionistutställningen på Liljewalchs. Wohlin anser att 

Hjertén är sämre än sin man både kompositionsmässigt och färgmässigt. Några av hennes 

porslinsföremål verkar skribenten mer positiv till men överlag är betyget negativt. I denna 

artikel är det tydligt att Engström och Grünewald får mer plats än Hjertén i artikeln, båda 

dessa konstnärer beröms dessutom. Till artikeln syns en målning av Engström och Grünewald 

men ingen av Hjertén. 125 

1918 26/5, Dagens Nyheter, notis om sålda konstverk från expressionistutställningen i 

Liljewalchs, både Grünewald och Hjertén nämns. 126 

1918 15/11, Göteborgs Aftonblad, annons om en utställning av Sigrids verk på Drottninggatan 

47 i Göteborg. 127 

1918 6/12, Aftonbladet, artikel om en internationell utställning i Köpenhamn där bland annat 

Gösta Adrian-Nilsson, Nell Walden och Sigrid Hjertén Grünewald medverkar. Skribenten 

nämner här bara Hjerténs verk kort och konkret utan att lägga någon större värdering i den. 128 

1919 4/5, Svenska Dagbladet, artikel om en utställning där olika svenska konstnärer ställer ut 

motiv som gestaltar Stockholm. Témvin skriver om ganska neutralt om Hjertén och 

 
121 Brit. ”Från expressionistuställningen i Liljevalchs konsthall. ”, Svenska Dagbladet, 4/5 1918  
122 ”Konst”, Svenska Dagbladet, 6/5 1918  
123 ”Sålda Konstverk”, Dagens Nyheter, 8/5 1918  
124 K. W-g, ”Från Stockholms konstvärld.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, 10/5 1918, Nr 107  
125 Wohlin, G. Nils, ”Expressionistutställningen i Konsthallen.”, Aftonbladet, 25/5 1918  
126 ”Sålda Konstverk”, Dagens Nyheter, 26/5 1918  
127 ”A.-B. NY KONST”, Göteborgs Aftonblad, 15/11 1918, Nr 267  
128 W.H., ”Internationell futurism i Köpenhamn”, Aftonbladet, 6/12 1918  
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Grünewald och benämner deras konst som en enhet, hen skriver t.ex. att ”Kan en vanlig 

människa utan större svårighet finna sig tillrätta på de färg-granna Grünewaldska dukarna 

[…]. 129 Skribenten gör alltså ingen större skillnad mellan Grünewalds och Hjerténs konst.  

1919 6/5, Aftonbladet, artikel om utställningen som nämndes ovan med motiv från Stockholm 

stad. Skribenten benämner Hjertén, Grünewald och Adrian Nilsson som de modernaste på 

utställningen. Hen verkar i detta fall inte tycka att det är något positivt då hen fortsätter med 

att skriva att dessa inte hör hemma på utställningen över huvud taget. 130 

1919 7/10, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-tidning, artikel om höstsalongen i Liljevalchs. 

Skribenten A.B-e skriver här att Grünewald och Hjertén inte kommer vara med på 

höstsalongen men att detta inte beror på varken konstnärlig talang eller av utrymmesskäl utan 

snarare på grund av att Grünewaldsparet inte målade i samma stil som de som ställde ut i 

salongen. 131 

1919 21/10, Svenska Dagbladet, artikel om höstsalongen i Liljevalchs. Hoppe skriver att han 

framförallt saknar Gösta Sandels och Isaac Grünewald på utställningen, men lägger till att han 

även saknar Hjertén, om än i lite mindre mån. 132 

6.2 Bilaga 2 Tidslinje över artiklar 1920–1930 

1921 23/1, Svenska Dagbladet, artikel om kostymskisser till Simson och Delila som Isaac 

Grünewald tillverkar. Skribenten noterar att Hjertén livligt hjälper till.  133 

1921 20/2, Svenska Dagbladet, artikel om Grünewald. Här framgår det verkligen hur känd 

Isaac Grünewald var redan 1921. Hjertén enbart som Grünewalds fru och hennes 

konstnärskap framgår inte mer än att Grünewald och Hjertén benämns som konstnärspar. 

Skribenten skriver att Grünewald nämner att han hade mycket att tacka Hjertén för under sin 

tid i Paris 1909. 134 

 
129 Témvin (obs, kolla denna), ”Stockholm genom moderni-sternas glasögon”¸ Svenska Dagbladet, 4/5 1919, Nr 
118  
130 ”Stockholm i Bild”, Aftonbladet, 6/5 1919 
131 A. B-e., ”Litteratur och Konst. Höstsalongen i Liljevalchs konsthall”, Göteborgs Handels- och Sjöfart-Tidning, 
7/10 1919, Nr 231 
132 Hoppe, Ragnar, ”Höstsalongen i Lilje-valchs.”, Svenska Dagbladet, 21/10 1919, Nr 276  
133 ”200 kostymskisser till Simson och Delila av Grünewald”, Svenska Dagbladet, 23/1 1921, nr 21 s. 7  
134 ”Konstnären som alla tala om men få känna”, Svenska Dagbladet, 20/2 1921, Nr 43, s. 3  
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1921 27/2, Svenska Dagbladet, artikel om kvinnopsykologi där Hjertén talar om bland annat 

skönhetsideal. 135  

1921 3/3, Svenska Dagbladet, artikel om att Isaac Grünewald stämmer operastyrelsen och 

kräver ersättning till både sig själv och sin fru Sigrid Hjertén för utfört arbete. 136  

1921 15/3, Dagens Nyheter, artikel om kvinnoutställning på Liljevalchs. Hjerténs verk får 

egen sal. 137 

1921 16/3, Svenska Dagbladet, notis om kvinnoutställningen på Liljevalchs där Hjertén 

medverkar. 138 

1921 9/4, Svenska Dagbladet, artikel om kvinnoutställningen på Liljevalchs. Henri skriver att 

Hjertén är den konstnärinna som rent fysiskt tar upp mest plats på utställningen. En av 

Hjerténs målningar är med i artikeln. 139 

1921 9/4, Aftonbladet, recension av kvinnoutställningen på Liljevalchs. Denna skribent tycker 

att det är synd att Hjerténs målningar är så talrika och skriver att hen föredrar dem en och en. 

Även fast skribenten inte verkar så imponerad av Hjerténs verk vid just denna utställning 

beskriver hen ändå Hjertén som en begåvad konstnär. 140  

1921 15/4, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, recension av kvinnoutställningen på 

Liljevalchs. Brunius skriver att Hjertén är en av de som utgör kärnan på utställningen. Han 

berömmer hennes verk och uttryck och skriver att några av hennes verk utgör det bästa svensk 

modernism har att erbjuda. 141  

1921 6/5, Trelleborgs-Tidningen, recension av kvinnoutställningen på Liljevalchs. Skribenten 

verkar tycka att denna utställning är något sämre jämfört med den föregående på Liljevalchs 

som bestod av enbart manliga skulptörer och beskriver den som svag. Wollin verkar något 

kritisk till könsuppdelade utställningar. Om Hjertén skriver han kort att verken är till 

belåtenhet då de minskat i mått. 142 

 
135 ”Svensk kvinnopsyke och fransk kvinnopsykologi” Svenska Dagbladet, 27/2 1921  
136 ”Grünewald låter ej pruta med sig: kräver 75.000 kr”, Svenska Dagbladet, 3/3 1921, Nr 60, s. 5 
137 Regan, ”Kvinnlig konst hos Liljevalchs nästa månad.”, Dagens Nyheter, 15/3 1921, Nr 72  
138 ”Målarinnor och skulptriser” Svenska Dagbladet, 16/3 1921, Nr 73, s. 8  
139 Henri, ”Damerna herrar i Konsthallen”, Svenska Dagbladet, 9/4 1921, Nr 93, s. 9  
140 ”Aprilutställning i Konsthallen”, Aftonbladet, 9/4 1921  
141 Brunius, August. ”Några kvinnliga konstnärer.” Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 15/4 1921 
142 Wollin, G, Nils. ”Från Stockholms konst-utställningar.”, Trelleborgs-Tidningen, 6/5 1921  
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1921 12/5, Svenska Dagbladet, uppdatering i målet om Grünewald och Operastyrelsen. 143 

1921 18/10, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, artikel av höstsalongen på Liljevalchs. 

Skribenten C.B slår tidigt i artikeln fast att representationen av modern konst är ofullständig 

eftersom vissa namn saknas, en av dem är Hjertén-Grünewald. 144 

1921 18/11, Svenska Dagbladet, notis om att Falangen har skapats. Den består av 

parismålarna Sigrid Hjertén, Isaac Grünewald, Victor Axelsson, Thor Bjurström, Nils von 

Dardel, Leander Engström, Einar Jolin, Hilding Linnquist, Alf Munthe, Arvid Fougstedt, Axel 

Nilsson, Arthur C:son Percy, Torsten Palm, Carl Ryd, Otto Sköld, Birger Simonsson, Sigfrid 

Ullman och John Sten.  145 (plagiatkolla denna)  

1922 11/10, Göteborgs-Handels och Sjöfarts-Tidning, artikel om jubileumsutställningen där 

det kungörs vilka konstnärer som kommer att delta, Hjertén är en av dem. 146 

1922 15/10, Aftonbladet, artikel om Göteborgsutställningen och Falangen. Artikeln handlar 

egentligen om att utställningen i Göteborg innehåller ett stort antal medlemmar från falangen 

och att det kan tolkas som att denna grupp kan bli favoriserad framför andra konstnärer. 

Skribenten verkar anse att utställningen far under falsk marknadsföring eftersom det står att 

den ställer ut modern konst när det egentligen är ett slutet sällskap som ställer ut. 147 

1922 11/12, Svenska Dagbladet, annons om jultidningar, där bland annat Hjerténs konst säljs 

som konstbilaga. 148 

1923 11/4, Svenska Dagbladet, notis om att flera konstnärer ställer sig mot en ny motion om 

förändringar i Liljevalchs ledning, Hjertén-Grünewald är en av de som skrivit under.  149 

1923 26/6, Göteborgs Aftonblad, notis om att Göteborgs Museum bland annat har köpt in 

konst från Hjertén. 150 

 
143 ”Grünewalds krav i Simsonmålet utvecklas åter.”, Svenska Dagbladet, 12/5 1921, Nr 125, s.6   
144 C.B., ”De nya konstnärerna hos Liljevalchs”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 18/10 1921  
145 ”Våra parismålare bilda ”Falangen””, Svenska Dagbladet, 18/11 1921, Nr 312, s.8   
146 Axel L. Romdahl, ”Konsten på jubileums-utställningen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 11/10 
1922, s.8  
147 G. J-n., ”Falangen och Göteborgs-utställningen” Aftonbladet, 15/10 1922, s.3  
148 ”Svenska författarföreningens jultidning Vintergatan”, Svenska Dagbladet, 11/12 1922, s. 15  
149 ”Konstnärerna och ”Konstnärernas centralkommitté””, Svenska Dagbladet, 11/4 1923  
150 ”På jublieumsavdelningens konst-avdelning”, Göteborgs Aftonblad, 26/6 1923, s.4  
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1924 16/11, Svenska Dagbladet, artikel om utställning på svensk-franska konstgalleriet. 

Hjertén ska medverka.  151 

1924 17/11, Dagens Nyheter, artikel om utställningen på svensk-franska konstgalleriet. 

Skribenten saknar olika riktningar på utställningen och verkar på det hela taget tycka att 

utställningen är lite tam.  152 

1926 27/2, Svenska Dagbladet, artikel om Londonutställningen. 117 svenska konstverk 

skickades till London för en utställning, Hjertén är en av de konstnärerna som medverkar.  153 

1926 22/8, Aftonbladet, artikel om engelsk kritik kring svensk konst. Sundström skriver bland 

annat att en berömd kritiker på Times fattat intresse för Hjertén. 154 

1927 28/1, Svenska Dagbladet, artikel om utställning av skandinavisk konst på Liljevalchs. 

Hjertén är en av de som medverkar. 155 

1927 22/2, Göteborgs-Handels och Sjöfarts-Tidning, artikel om utställningen av skandinavisk 

konst. Skribenten skriver att expressionismen på utställningen representeras av Sigrid Hjertén-

Grünewald och Vera Nilsson och verkar positivt inställd till de båda. 156 

1927 24/2, Svenska Dagbladet, artikel om utställningen av skandinavisk konst i Stockholm. 

Skribenten verkar imponerad av Hjerténs verk men skriver att Hjertén är där för att 

representera både sin egen och sin makes konst.157 Det är lite svårt att veta vad skribenten 

menar med detta, om hen syftar till att de båda har väldigt lika konst eller att de faktiskt har 

målat tillsammans.  

1927 3/3, Trelleborgs Tidningen, artikel om utställningen av skandinavisk konst i Stockholm. 

Barr skriver att publikintresset på utställningen varit lågt men att kritiken varit bra. Han 

hänvisar den intresserade läsaren till att titta på några specifika kollektioner på utställningen, 

Vera Nilssons, Sigrid Hjerténs, Einar Jolin och Hilding Linnqvist. 158  

1927 15/10, Svenska Dagbladet, artikel om svenska konstnärinnors exposition. Liljevalchs 

anordnar utställning med verk från svenska och engelska konstnärinnor. Här kommenterar 

 
151 ”Märklig Exposition: Modern Svensk Konst ur Elva Samlingar”, Svenska Dagbladet, 16/11 1924, s. 19  
152 ”Modern svensk konst”, Dagens Nyheter, 17/11 1924, s. 7 
153 ”117 svenska konstverk avgå i dag till Londonutställningen”, Svenska Dagbladet, 27/2 1926 s.9 
154 Sundström, Eskil. ”Engelsk kritik om svensk konst och kultur.”, Aftonbladet, 22/8 1926  
155 ”Skandinavisk Modern Konst i Liljevalchs”, Svenska Dagbladet, 28/1 1927, s.10  
156 E. W—n., ”Skandinavisk konst i Stockholm.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 22/2 1927 
157 Karl Asplund, ”Svenskarna i Unionalen”, Svenska Dagbladet, 24/2 1927 s. 6 
158 Dr Knut Barr, ”Unionalen” Trelleborgs Tidningen, 3/3 1927  
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skribenten att konstnärinnor som Vera Nilsson och Sigrid Hjertén saknas och att utställningen 

är ganska konservativ. 159 

1928 4/11, Svenska Dagbladet, artikel om konstföreningens höstutställning. Hjertén nämns 

kort men positivt.  160 

1929 29/1, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, artikel om den svenska 

konstutställningen i Paris. Notis om att Sigrid Hjertén blivit inbjuden till att ställa ut på 

utställningen. 161 

1929 30/1, Arbetaren, artikel om den svenska konstutställningen i Paris. Notis om att Sigrid 

Hjertén blivit inbjuden till att ställa ut på utställningen. 162 

6.3 Bilaga 3 Tidslinje över artiklar 1930–1940  

1930 15/4, artikel om konstlotteriet som anordnades av Isaac Grünewald till förmån för 

Frankrike där det skett en större översvämning. Sigrid Hjertén har anmält sig som deltagare. 

163 

1930 16/9, artikel om skapandet av bildande konsts riksförbund. Förbundet anordnar bland 

annat en vandringsutställning där Hjertén medverkar.164 

1930 16/9, artikel om riksförbundets vandringsutställning, där Hjertén medverkar. 165 

1930 22/9, artikel om riksförbundets vandringsutställning. Skribenten skriver att utställningen 

ger ett starkt helhetsintryck och skriver gott om Hjerténs verk. Hen skriver också att Hjertén 

kanske inte blivit skänkt nog med uppskattning. 166 

1930 13/12, notis om konstutställning i det Svensk-franska galleriet. Hjertén medverkar på 

utställningen. 167 

1931 24/8, artikel om den vandrande utställningen av yngre svensk konst. Det är svårt att säga 

om Hjertén benämns positivt eller negativt i denna artikel. Hennes tavlor benämns som 

 
159 K.A, ”Konstnärinnor i Konsthallen”, Svenska Dagbladet, 15/10 1927  
160 Karl Asplund, ”Konstföreningens höstutställning.” Svenska Dagbladet, 4/11 1928  
161 ”Den svenska konstut-ställningen i Paris”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 29/1 1929  
162 ”Bestyrelsen för den kommande stora konstutställningen i Paris”, Arbetaren, 30/1 1929  
163 ”Konstlotteriet för de nödlidande i Frankrike”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 15/4 1930  
164 ”Bildande konsts riksförbund har nu konstituerats”, Svenska Dagbladet, 16/9 1930  
165 ”Vandringsutställning av yngre svensk konst.”, Dagens Nyheter, 16/9 1930  
166 K.A, ”På vandrings-utställning.”, Svenska Dagbladet, 22/9 1930 
167 ”Vernissage på Svensk-franska”, Svenska Dagbladet, 13/12 1930  
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märkliga med skribenten skriver också att Hjertén är den konstnär som bäst snappat upp 

Matisses idéer om konst.  168 

1931 24/8, skribenten antyder att utställningen är den första i Falun. Skribenten nämner Sigrid 

Hjertén och Nils von Dardel som utställare och verkar tycka att Hjertén är något naiv i sitt 

uttryck. 169 

1931 25/10, notis om att en av Sigrid Hjertén, bland andra konstnärer, sålt ett träsnitt till 

Nationalmuseet 170 

1931 18/11, notis om vernissage på det svensk-franska galleriet. Hjertén är en av de som 

ställer ut. Andra utställare inkluderar bland annat Grünewald, Cezanne, Monet, Matisse, 

Picasso och bildhuggaren Britta Nehrman som håller sin första separatutställning. 171 

1931 21/11, artikel om utställningen på svensk-franska utställningen. Artikelns huvudsyfte är 

Britta Nehrman som har sin första separatutställning, Hjerténs namn nämns endast som en del 

av det svensk-franska galleriets samling. 172 

1931 28/11, artikel om Unionalen, en utställning där Sverige, Norge och Danmark samverkar. 

Hjertén och Grünewald medverkar inte och skribenten kommenterar att de saknas på 

utställningen. 173 

1931 17/12, notis om en pepparkaksauktion på Galleri Modern på Dramaten. Konstnärer, 

bland annat Hjertén, bjöds in för att göra pepparkakor som sedan auktionerades ut till 

högstbjudande, i förmån för Svenska Dagbladets julinsamling. 174 

1932 30/1, artikel om en jämtländsk hembygdsbok. Det är för mig oklart om skribenten syftar 

till att Hjertén är en av de som har illustrerat boken eller om Hjertén är en av de som man tagit 

i beaktande som illustratör till boken. 175 

1932 18/2, artikel om utställning på svensk-franska galleriet. Hjertén nämns bara som 

deltagande på utställningen och skribenten skriver inget mer om hennes verk. Det kan dock 

 
168 ”En intressant konstutställning öppnad i Falun.”, Falu Länstidning, 24/8 1931  
169 A l a., ”Den okonstlade på konstutställningen”, Falu Länstidning, 24/8 1931  
170 ”Nationalmuseum köper grafik”, Svenska Dagbladet, 25/10 1931  
171 ”Vernissage”, Svenska Dagbladet, 18/11 1931  
172 Karl Asplund, ”En debuterande skulptris.”, Svenska Dagbladet, 21/11 1931 
173 Romdahl, L. Axel, ”Unionalen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 18/11 1931 
174 ”Konstnärlig pepparkaksauktion för julinsamlingen.”, Svenska Dagbladet, 17/12 1931  
175 ”Hembygds-böcker.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning¸ 30/1 1932   
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vara för att Borg redan har sett målningarna och inte har något mer att tillföra. Borg skriver 

inte något mer om t.ex. Grünewald heller. 176 

1932 21/4, artikel om utställning på svensk-franska galleriet. Skribenten beskriver Hjerténs 

målningar som en verklig sinnesförnimmelse och beklagar att man inte ser hennes verk så ofta 

längre. Hen berömmer Hjerténs målningar flitigt och skriver att ”Det är må-leri av verkligt 

hög klass.” 177 Till artikeln syns en målning av Hjertén.  

1932 3/5, notis om att Hjertén bland andra sålt ett konstverk från utställningen på det svensk-

franska galleriet. 178 

1932 16/9, artikel om en lista över riksförbundets inköp av konst. I artikeln framgår att det 

finns ett stort missnöje över vilka konstnärer som fått vara med på listan över inköp och inte. 

En av de som är med är Hjertén. 179 

1932, 19/11, notis om att Nationalmuseet begärt att köpa in verk från Hjertén bland andra. 180 

1932, 10/12, notis om att svensk-franska galleriet har vernissage. Hjertén är en av utställarna. 

181 

1932, 15/12, artikel om utställning på det svensk-franska galleriet. Skribenten skriver att en av 

Hjerténs målningar är den mest kaptiverande på utställningen och att hen skulle vilja se mer 

liknande verk från Hjertén, som hen också beskriver som en något åsidosatt konstnärinna. 

Överlag får Hjertén mycket god kritik men skribenten verkar också något överraskad över 

Hjerténs prestation. 182 

1933 27/1, artikel om Dr Sixten Strömboms föredrag om konst. Dr Strömbom ska ha visat 

ljusbilder från Matisse-gruppen och nämnt Hjertén som gruppens mest begåvade. 183 

1933 6/4, notis om utställning i svensk-franska galleriet. Albin Amelin och Axel Andersson 

får lite extra utrymme i notisen, men Hjertén, som också medverkar på utställningen, har ett 

av sina verk som bild till notisen. 184 

 
176 Yngve Berg, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 18/2 1932  
177 B. B-m, ”Svensk=franska konst=galleriets utställning.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 21/4 1932  
178 ”Sålda konstverk”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 3/5 1932  
179 ”Konstköpen: Listan på de utvalda.”, Svenska Dagbladet, 16/9 1932  
180 ”Inköp till Nationalmuseum. ”Svenska Dagbladet, 19/11 1932  
181 ”Vernissage”, Svenska Dagbladet, 10/12, 1932  
182 ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 15/12 1932  
183 ”Dr Sixten Ström-boms föredrag”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 27/1 1933  
184 ”Linköpingsvår i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 6/4 1933  
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1933 10/4, artikel om utställningen på det svensk-franska galleriet. Skribenten frågar sig om 

Hjertén- och Grünewalds verk blivit hänga bredvid varandra med flit och menar på att detta 

inte gjort någonting för Grünewald, då Hjerténs målningar överglänser Grünewalds. Hen 

skriver också att en av Hjerténs målningar är ”den strålande juvelen på utställ-ningen” och att 

den moderna svenska konsten verkligen skadats i och med Hjerténs insjuknande. 185 

1933 3/5, notis om att Hjertén, bland andra, sålt ett konstverk från utställningen i det svensk-

franska galleriet. 186  

1933 27/7, artikel om nya tavlor till en utställning på Göteborgs konstmuseum. En tavla av 

Hjertén nämns kort i artikeln, men skribenten skriver att den är vacker. 187188 

1933 7/9, artikel om utställning i det svensk-franska galleriet. Borg skriver bara att Hjertén 

deltar. 189 

1933 16/11, artikel om att flera konstnärer ska skicka konst till en utställning i Belgien, 

Hjertén är en av dem. Utställningen ska ställa ut svensk modern konst. 190 

1934 8/4, artikel om utställningen i Belgien (och Holland). Skribenten verkar nöjd med 

utbudet av konstnärer som representation för svensk modern konst. Hjerténs verk beskriver 

skribenten som intensiva och färgstarka och skribenten skriver också att Hjertén är en 

underskattad konstnärinna. 191 

1934 13/5, notis om att Willy Koninckx recenserat utställningen i Antwerpen. Koninckx ska 

ha gett Grünewald god kritik med nämnt att hans ställning är oviss bland annat på grund av 

Hjertén. 192 

1934 18/6, artikel om sommarutställning i svensk-franska galleriet. Hjertén har en tavla med 

”som vittna om hennes forna friskhet”. 193 Skribenten K.A syftar till att Hjertén varit sjuk en 

längre period och är glad att konstnärinnan kommit tillbaka.  

 
185 B. B-m, ”Svensk=franska Konst=galleriet i Göteborg.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning,  
186 ”Utställningen i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 3/5 1933  
187 ”Nyförvärv till Konstmuseet.”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 27/7 1933  
188  
189 Yngve Berg, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 7/9 1933 
190 ”Vår moderna svenska konst till Belgien.”, Svenska Dagbladet, 16/11 1933  
191 G. J—n., ”Svensk konst till Holland och Belgien.”, Svenska Dagbladet, 8/4 1934  
192 ”Svensk konst inför belgiskt forum.”, Dagens Nyheter¸13/5 1934  
193 K. A., ”Sommarhängning i Svensk-franska konstgalleriet.”, Svenska Dagbladet, 18/6 1934 
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1934 21/6, artikel om sommarutställning i svensk-franska galleriet. Skribenten är mycket 

positiv till Hjerténs verk och berömmer både hennes färgsinne och hennes konstnärskap. 194 

1934 28/8, notis om att utställningen som varit i Belgien och Holland nu även kommer ställas 

ut i Helsingfors då den varit väldigt lyckad. 195 

1934 13/9, artikel om utställning i Helsingfors. Skribenten skriver att utställningen varit 

lyckad och fått mycket utrymme i finsk media. 196 

1934 11/10, artikel om utställning i Heslginfors, som nu ställs ut på Nationalmuseum. 

Johansson skriver att Hjertén inte hör hemma i det gamla utan själsligen hör hemma i den nya 

moderna koloriten. 197 För mig är det dock svårt att avgöra om skribenten ser detta som något 

positivt eller negativt.  

1934 15/10, artikel om utställningen på Nationalmuseum och Färg och Form-utställningen. 

Om Hjerténs verk på Nationalmuseum skriver Borg att de är något märkliga, men han skriver 

också ”Hennes ”Stilleben med porträtt” har en ytterligt förfinad känslighet i färgen, och 

hamnbilderna betecknar ett högt stadium av artistisk frigörelse”. 198 Till artikeln finns också 

en bild med en av Hjerténs tavlor.  

1934 17/10, artikel om utställning av svensk modern konst på nationalmuseum. Palmgren är 

positiv till utställningen överlag och skriver kort 199att Hjerténs comeback till utställningarna 

är positiv. Han berömmer också Hjerténs färg.  

1934 15/12, notis om utställning i Svensk-franska galleriet. Hjertén är en av de som ställer ut. 

200 

1934 16/12, notis om att Hjertén, bland andra, sålt ett konstverk från utställningen på det 

svensk-franska galleriet. 201 

1934 16/12, notis om att det svensk-franska galleriet har utställning inför jul. Hjertén 

medverkar. 202 

 
194 Y.B, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 21/6 1934  
195 ”Svensk konst-utställning i Helsingfors”, Svenska Dagbladet, 28/8 1934  
196 ”Finsk press prisar svensk konst.”, Svenska Dagbladet, 13/9 1934  
197 Johansson, Gotthard., ”Konstnärlig Generalmönstring.”, Svenska Dagbladet, 11/10 1934  
198 Berg, Yngve., ”Modern svensk konst.”, Dagens Nyheter, 15/10 1934  
199 Dr Palmgren, Nils. ”Svensk modern konst på national-museum”, Aftonbladet, 17/10 1934  
200 ”Svensk konst.”, Dagens Nyheter, 15/12 1934  
201 ”På konstnärshusets julutställning”, Svenska Dagbladet, 16/12 1934  
202 ”En tavla i julklapp”, Dagens Nyheter, 16/12, 1934  
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1934 20/12, artikel om utställning i svensk-franska galleriet. Hjertén verkar ha ställt ut en 

målning av en stadsbild, eftersom skribenten skriver att Hjertén målat Stockholms ström på 

ett sätt aldrig sett den förut. Skribenten verkar positiv till Hjerténs målning. 203 

1935 6/2, notis om att sex svenska konstnärer ska ställa ut konst på carneigeinstitutets 

internationella utställning i Pittsburgh. En av de sex utställande konstnärerna är Hjertén. 204 

1935 22/2, artikel om utställning av svenska landskap på Liljevalchs. Skribenten är positiv till 

Hjerténs verk även om hon omskrivs kort. 205 

1935 27/2, artikel om utställning av svenska landskap på Liljevalchs. Hjertén får mycket god 

kritik. 206 

1935 27/3, notis om vilka konstnärer som ska medverka i Brysselutställningen, en av de är 

Hjertén. 207 

1935 6/4, notis om att utställningen Naket öppnar i det svensk-franska galleriet. Hjertén 

medverkar. 208 

1935 9/4, artikel om utställningen i Bryssel. Till denna artikel syns också en av Hjerténs 

målningar. 209 

1935 25/4, notis om att Iván Grünewald hade en mycket besökt vernissage. Hjertén och 

Grünewald benämns i notisen av naturliga skäl. 210 

1935 3/5, artikel om utställningar i Stockholm, bland annat om Iván Grünewalds utställning. 

Johansson skriver att Iván fått med sig sin faders begåvning för färg och dekoration men 

också; ”Det finns utan tvivel också något av hennes in-tensiva och nervösa sensibilitet i 

sonens konst”. 211 Att Hjertén skulle vara intensiv är inte något nytt, men att hon skulle vara 

nervös eller ängslig är något nytt, i alla fall ifrån de artiklar jag analyserat.  

1935 13/5, artikel om utställningen i Bryssel. Skribenten tycker att det är onödigt att lista upp 

alla deltagande konstnärers namn, men nämner de konstnärer som ställer ut verk som inte 

 
203 ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 20/12 1934  
204 ”Svenska utställare i Pittsburgh”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 6/2 1935  
205 Col. ”Resa kring svenska paletten”, Dagens Nyheter, 22/2 1935  
206 Hallman, Adolf. ”Svenska landskap”, Aftonbladet, 27/2 1935  
207 ”Utställande svenska konstnärer”, Dagens Nyheter, 27/3 1935  
208 ”Naket”, Svenska Dagbladet, 6/4 1935  
209 ”Svenska typer i färg och brons nu färdiga för Brysselfärden.”, Dagens Nyheter, 9/4 1935  
210 Col., ”Onsdagsvermissage.”, Dagens Nyheter, 25/4 1935  
211 Gotthard Johansson, ”Konstrond i Stockholm”, Svenska Dagbladet, 3/5 1935  
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setts innan. Hjertén visar ett stilleben som inte visats offentligt tidigare. Professor Sköld 

bedömer att detta är den bästa utställningen Sverige visat upp utomlands hittills. 212 

1935 18/5, artikel om utställningen i Pittsburgh där sex svenska konstnärer ska ställa ut konst, 

varav en av de är Hjertén. I artikeln nämns också en Grünewaldsutställning som gjort stor 

succé, denna har vandrat mellan olika amerikanska städer. 213 Det är dock för mig oklart om 

Hjertén är med på Grünewaldsutställningen eller inte. En av Hjerténs målningar är med som 

bild till artikeln.  

1935 22/8, notis om att Hjertén, Iván och Isac Grünewald ska ställa ut på Göteborgs 

konstförening efter kommande utställning. 214  

1935 28/9, artikel om utställning på konstnärshuset. Här är inte Hjertén själv med och utställer 

utan det är Fru Astrid Bergman-Taube som ställer ut ett huvud som gestaltar Hjertén. 215 

1935 30/9, notis om att bland annat porträttet av Hjertén av Astrid Bergman-Taube sålts från 

konstutställningen på Konstnärshuset. 216 

1935 11/10, notis om utställning med Hjertén, Iván och Isaac Grünewald har utställning i 

konsthallen. Skribenten skriver att det kom mycket publik på vernissagen och att Hjerténs 

verk drog till sig mest publik.217  

1935 14/10, artikel om Hjertén, Iván och Isaac Grünewalds utställning. Skribenten verkar 

överlag positiv till utställning och är mestadels positiv till Hjerténs målningar. Hen berömmer 

hennes färgsinne men kommenterar att Hjertén verkar mer eller mindre investerad i sina 

målningar. Alltså att några målningar är bättre än andra. Hjertén och Grünewald tillägnas 

ungefär lika mycket text i artikeln, den som kommer lite i skymundan är Iván. Skribenten 

skriver också att Iván hamnar lite i skuggan av sina föräldrar på utställningen. Till artikeln 

syns en målning av Isaac Grünewald. 218 Överlag upplever jag denna artikel som positiv.  

1935 7/11, artikel om utställning i det svensk-franska galleriet. Skribenten är positiv till 

Hjerténs verk och ger det god kritik. 219 

 
212 ”Svenska konstutställningen i Bryssel”, Svenska Dagbladet, 13/5 1935  
213 ”Svensk konst till U.S.A.”, Svenska Dagbladet, 18/5 1935 
214 ”Göteborgs konstförening”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 22/8 1935  
215 G. J—n. ”Kvartett i Konstnärshuset.”, Svenska Dagbladet, 28/9 1935  
216 ”Evert Taubes monumentalmålning Utörummet”, Svenska Dagbladet, 30/9 1935  
217 ”Far, mor och son utställa gemensamt.”, Svenska Dagbladet, 11/10 1935  
218 B. B-m, ”Grünewalds i Konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 14/10 1935 
219 Y.B, ”Konstkrönika.”, Dagens Nyheter, 7/11 1935 
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1935 12/12, artikel om flera olika utställningar, bland annat en utställning i det svensk-franska 

galleriet. De franska mästarna som verkar vara huvudsyftet med artikeln tar upp det mesta av 

recensionen, Hjerténs tavlor nämns bara kort. 220 

1936 7/2, kortare artikel om utställning på Götaplatsen. Skribenten skriver att det varit mycket 

litet publik på utställningen och verkar förvånad över detta då även den gemene mannen bör 

kunnat ha uppskattat verken i konsthallen. Skribenten antyder att Grünewaldsparet fått en 

ytterligare stärkt ekonomi efter utställningen ändå och unnar dem båda detta. Hen skriver gott 

om Hjerténs tavlor och verkar mena att Grünewaldsparet gjort succé eftersom de redan är 

etablerade konstnärer. 221 

1936 2/4, notis om att Hjertén öppnar en utställning den 4:e april i Konstakademin i 

Stockholm. 222 

1936 27/3, artikel om utställning av nutidskonst i Söderhamn. Hjertén medverkar. 223 

1936 3/4, längre notis om att Hjertén debuterar med separatutställning i Konstakademin. 

Hjertén ställer ut ungefär 500 arbeten från 1911-1936. Skribenten skriver att Hjertén har ett 

känt namn (antar att hen syftar på Hjertén-Grünewald) men skriver också att Hjertén bara haft 

några få expositioner innan. Till notisen syns en bild av en av Hjerténs målningar. 224   

1936 3/4, notis om Hjerténs separatutställning. Här står det också att Isaac Grünewald börjat 

hänga tavlorna själv under torsdagen eftersom Hjertén själv är sjuk. 225 

1936 5/4, artikel om lördagens vernissager, Marcus Collin och Sigrid Hjertén. Johansson 

berömmer Hjerténs konst rikligt, framförallt hennes färg och beskriver det som att salen 

riktigt blommar med hennes tavlor och att han kände sig mycket nöjd när han klev in i 

konsthallen. Johansson skriver att Hjertén på senare tid klivit ut ur Grünewalds skugga och att 

man tittar på hennes konst och undrar varför man inte sett denna begåvning tidigare. Han 

skriver; ”Med denna jätteutställning på nära ett halvt tusental nummer blir det med ens klart, 

att hon i själva verket är en av våra största och mest personliga moderna konstnärer.” 226 

Johansson skriver också att Grünewalds och Hjerténs konst till viss del kan likna varandra, 

 
220 Y.B, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 12/12 1935  
221 X, ”Konstintresse”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 7/2 1936  
222 ”Litteratur och Konst; Sigrid Hjertén Grünewald”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 2/4 1936  
223 ””Svensk nutidskonst” utställes i Söderhamn.”, Söderhamns Tidning,  27/3 1936  
224 ”När Isaac exercerade”, Svenska Dagbladet, 3/4 1936  
225 ”Namn och Nytt; Utställning”, Dagens Nyheter, 3/4 1936  
226 Johannson, Gotthard., ”Från Lördagens Vernissager.”, Svenska Dagbladet, 5/4 1936  
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men att de har helt olika lynnen i sina konstverk. Till artikeln syns även en av Hjerténs 

målningar som bild. 

1936 5/4, notis om lördagens vernissager. Skribenten skriver att hen är mycket spänd på att se 

vad Hjerténs utställning får för kritik. Även i denna artikel står det att Hjertén bara haft två 

faktiska utställningar förut. 227 

1936 6/4, notis om att Hjertén ställer ut under hela april månad och debuterar med sin 

separatutställning. Till notisen även en bild på en av Hjerténs målningar. 228 

1936 7/4, notis om att Hjertén sålt ett flertal (13 st.) målningar från sin separatutställning. 229 

1936 8/4, artikel om Hjerténs separatutställning. Palmgren berömmer Hjerténs sinne för färg 

och verkar också överlag mycket positivt inställd till hennes alster. Det verkar dock som att 

Palmgren anser att Hjertén inte kunde ha blivit så känd om hon inte hade haft Grünewald och 

inte fått ställa ut så mycket med Grünewald och Engström. Palmgren skriver också om att 

Hjertén haft Matisse som lärare och detta också har hjälpt Hjertén mycket i sitt konstnärskap. 

Några av målningarna skriver Palmgren kunde knappast ha målats av någon annan än någon 

som är mor eller kvinna. 230 Till artikeln finns även en bild på en av Hjerténs målningar. I 

denna artikel anser jag att Palmgren antyder att Hjertén inte hade nått upp till den status hon 

fick utan männen i hennes närhet.  

1936 11/4, artikel om olika konstuställningar, bland andra Hjerténs. Berg är mycket positiv 

till Hjerténs verk och berömmer också hennes sinne för färg. Även Berg nämner Matisse men 

egentligen mest att Matisse hade ett gott öga till Hjertén på grund av hennes goda sinne för 

färg. Berg skriver också att Hjertén inte är någon form av eko utav sin man utan en av de 

yppersta konstnärerna i sin generation med en stark säregenhet. 231 Till artikeln syns även en 

bild av en av Hjerténs målningar.  

1936 11/4, notis om att Nationalmuseum köpt en av Hjerténs målningar. 232 

 
227 ”Vernissagelördag”, Dagens Nyheter, 5/4 1936 
228 ”När och var?; Sigrid Hjertén Grünewald”, Aftonbladet, 6/4 1936 
229 Notisen saknar både skribent och rubrik, men kan hittas som notis i Dagens Nyheter, 7/4 1936 s. 9  
230 Palmgren, Nils. ”Färgpassion på Konstakademien.”, Aftonbladet, 8/4 1936  
231 Berg, Yngve. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 11/4 1936 
232 ”På Sigrid Hjertén-Grünewalds ut-ställning”, Dagens Nyheter, 11/4 1936, s. 11  
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1936 18/4, notis om att ytterligare åtta målningar blivit sålda på Hjerténs utställning. 233 

(Jämför dessa konstverk och säkerställ att de inte är dubbletter).  

1936 24/4, artikel om några stockholmsutställningar, bland annat Hjerténs på 

konstakademien. Skribenten nämner ett litet porträtt av Grünewald från 1911 och skriver att 

denna nu (1936) inte är så märkvärdig men att förr ” […] väckte det både löje och 

förbittring.”. 234 Skribenten fokuserar främst på Hjerténs konstnärliga frihet och hennes färg 

och beskriver det som att Hjertén använder sig av och målar liknande motiv, använder hon sig 

alltid av ny färg. 235 

1936 26/4, notis om att ytterligare sju målningar blivit sålda på Hjerténs utställning. 236 

1936 26/4, notis om Hjerténs utställning. Skribenten skriver kort om hur det känns när man 

går in från det gråa aprilvädret in på Hjerténs utställning och blir alldeles överöst med färger 

och ljus. 237 

1936 1/5, notis om att ytterligare sju målningar sålts på Hjerténs utställning, varav en till 

Sveriges allmänna konstförening. Det står också att utställningen förlängts till den 7/5. 238  

1936 4/5, notis om att Carl Palme släppt en bok om Sigrid Hjerténs utveckling och 

konstnärskap. 239  

1936 4/5, notis om att intendent Ragnar Hoppe ger en demonstration av Hjerténs utställning. 

Inträdet är 50 öre. 240 

1936 6/5, notis om att kronprinsen besökt Hjerténs utställning tidigare i veckan och att den 

demonstration Hoppe haft av utställningen på kvällen dragit till sig närmare 300 st. 

intresserade åskådare. 241 

1936 8/5, artikel om att Isaac Grünewald blivit överfallen av Sven Erixon inne på Hjerténs 

utställning. Erixon ska ha slagit Grünewald i ansiktet och ropat otrevligheter om både 

Grünewald och judarna. Raseriutbrottet ska ha berott på en konflikt mellan Erixon och 

 
233 ”Sålda konstverk”, Dagens Nyheter, 18/4 1936, s. 11 
234 B. B-m. ”Stockholms-utställningar”, 24/4 1936  
235 Ibid.  
236 ”På Sigrid Hjertén-Grünewalds”, Svenska Dagbladet, 26/4 1936, s. 14  
237 ”På Stan; Det är fullkomligt hopplöst”, Dagens Nyheter, 26/4 1936 s. 16  
238 ”Sålda konstverk”, Svenska Dagbladet, 1/5 1936 s.5  
239 ”Litteratur; Sigrid Hjertén”, Falu Länstidning, 4/5 1936 s. 4 
240 ”P.M”, Svenska Dagbladet, 4/5 1936, s. 9  
241 ”Kronprinsen”, Svenska Dagbladet, 6/5 1936, s. 13  
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Grünewald kring dekorationen av Göteborgs konserthus. Erixon ber senare i artikeln om 

ursäkt för det han sagt om judarna och förklarar att ilskan mot Grünewald kring Göteborgs-

händelsen tog över. Erixon avslutar med att kommentera att han tyckte att Hjerténs utställning 

var mycket storartad. 242 

1936 19/5, notis om ett häfte där planscher av vårens utställningar finns med. Planscherna 

gestaltar utställningar från Hjertén och Axel Nilsson. 243 

1936 13/6, notis om att ett nytt nummer av konstrevyn släpps. Det ska innehålla artiklar om 

Erik Werensköld, Karl Isaksson och Sigrid Hjertén bland andra. Till notisen är en bild av en 

av Hjerténs målningar. 244  

1936 20/10, artikel om nyinköp till Malmö Museum. Under förra året har bland andra 

Grünewald och Hjertén ställt ut på museet. 245  

1936 15/11, artikel om olika konstnärliga -ismer. Hjertén bland andra benämns som en av de 

framstående fauvisterna i Sverige. 246 

1937 27/1, artikel om tre konstnärinnor. Sju kvinnliga konstnärer ställer ut sina teckningar på 

Konstakademien, Hjertén är en av dem. Skribenten noterar att barn är ett genomgående tema 

bland teckningarna. Om just Hjertén skriver dock skribenten att inte bara barn eller människor 

generellt som ryms i hennes konst, utan att Hjerténs konst greppar efter allt. 247 

1937 28/1, artikel om olika utställningar, bland annat om samlarnas utställning på Liljevalchs 

där Hjertén medverkar. Berg skriver att placeringen av Hjerténs verk inte är till hennes fördel, 

men verkar tycka om hennes kolorit i vanliga fall. 248 

1937 29/1, notis om kommande föreläsningar på Nationalmuseet. Intendent Hoppe föreläser 

om 1909 års män, Hjertén är dock inkluderad. 249 

1937 14/2, artikel om utställningen av europeiska kvinnors konst. Ett 50-tal konstverk från 

Sverige skickas till utställningen, en av de kvinnliga konstnärerna som ställer ut är Hjertén. 

 
242 ”Erixon överföll Grünewald”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 8/5 1936 s. 16  
243 ”Ord och Bild.”, Arbetet, 19/5 1936, s. 6 
244 ”Konst Revy”, Svenska Dagbladet, 13/6 1936 s. 13 
245 ”Nyförvärv till Malmö museum.”, Arbetet, 20/10 1936 s. 12 
246 Carlsund G, Otto. ”Impressionism, Pointillism, Fauvism, Intimism, Expressionism”, Svenska Dagbladet, 15/11 
1936  
247 É, ”Tre tecnerskor.”, Aftonbladet, 27/1 1937  
248 Berg, Yngve. ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 28/1 1937  
249 Notisen saknar både rubrik och författare, men finns att hitta i Dagens Nyheter, 29/1 1937, s. 9  
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Skribenten skriver att Hjerténs dukar var en av de mest uppmärksammade på vernissaget, med 

bland andra Marika af Ekstr250öm, Tora Vega Holmström och Agnes Cleves.  

1937 16/2, notis från Bonnier om konstböcker. En bok om Sigrid Hjertén finns av Carl Palme. 

251 

1937 19/2, artikel om en fransk utställning på konsthallen vid Götaplatsen.  Skribenten 

kommenterar flera franska konstnärer, bland annat Dufy som skribenten anser ha talang med 

färg. Hen skriver att Dufy påminner om Hjertén. 252 

1937 7/3, notis om att intendent Hoppe håller en föreläsning om Hjertén, Grünewalds fru, i 

Nationalmuseets franska sal. 253 

1937, 25/3, artikel om utställningen nutida fransk konst på skånska konst-museum. Skribenten 

nämner Matisse i relation till bland andra Hjertén; ”Kvinna vid fönstret är en luftig skizz av 

Matisse, lärofa-der åt en lång rad av våra mest be-kanta målare såsom Isaac Grünewald, 

Sigrid Hjertén, Leander Engström.”. 254 

1937 8/4, artikel om flera olika utställningar, bland annat Grünewalds på Konstakademin. 

Skribenten skriver att ingen av Matisse-eleverna kunnat tillföra så mycket friskapande i färg 

än Grünewald – utom möjligtvis Hjertén. 255 

1937 16/4, artikel om Parisutställningen. Professor Otto Sköld har valt ut 95 konstnärer som 

ska representera Sverige på Parisutställningen, en av de är Hjertén. Till artikeln syns en bild 

av en av Hjerténs målningar. 256 

1937 19/4, artikel om Parisutställningen. Även denna artikel listar upp vilka konstnärer som 

medverkar, men skribenten skriver också i inledningen kort om de äldsta konstnärerna som 

deltar och de moderna framgångsmännen, Leander Engström, Hilding Linnqvist och Isaac 

Grünewald. Hjertén står bland de övriga målarna. 257  

 
250 H—th, ”13 svenska tavlor av 9 konstnärinnor i sal n:r 13.”, Svenska Dagbladet, 14/2 1937 
251 ”Svensk konst just nu”, Svenska Dagbladet, 16/2 1937, s. 8  
252 B.B-m, ”Franska gäster i konsthallen”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 19/2 1937  
253 ”I största korthet”, Dagens Nyheter, 7/3 1937, s. 9  
254 ”Nutida fransk konst”, Arbetet, 25/3 1937, s. 14  
255 Y.B, ”Konstkrönika”, Dagens Nyheter, 8/4 1937  
256 ”95 svenska konstnärer bli med.”, Svenska Dagbladet, 16/4 1937  
257 ”Den svenska konsten i Paris.”, Falu Länstidning, 19/4 1937   
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1937 3/6, artikel om utställning på svensk-franska galleriet. Hjertén är en av de som är med 

och representerar den yngre generationen konstnärer på utställningen, med bland andra 

Leander Engström, Grünewald och Vera Nilsson. 258 

1937 4/6, artikel om svenska parispaviljongen. Skribenten verkar inte imponerad av 

utställningens exteriör och verkar nästan tycka att den inte passar in på utställningen, desto 

mer av imponerad verkar hen av interiören. Grünewald ställer ut ett porträtt av Hjertén. 

Konstnärinnan nämns inte själv i artikeln, men skribenten berömmer salen med målarkonsten 

rikligt. 259 

1937 16/4, artikel om de 95 konstnärer som ställer ut i den svenska parispaviljongens 

konsthall. Hjertén medverkar med ett par Stockholmsbilder. 260 

1937 30/8, artikel om föreningen Örebro läns museums 50-årsjubileum. Till föreningen 

skänks flera gåvor, bland annat en oljemålning av Hjertén. 261 

1937 7/9, artikel om utställningar i Faluns konsthall. På en av utställningar medverkar bland 

andra Hjertén, skribenten kommenterar att denna blivit mycket uppskattad. 262 

1937, 8/10, notis om konstutställning i hemmamiljö hos fru Elsa Lindström. Nils von Dardel, 

Carl Eldh, Isaac Grünewald, Sigrid Hjertén, Ivar Johnsson, Einar Jolin, Birger Simonsson och 

Nils Sjögren. 263 

1937 10/10, notis om konstutställning i hemmamiljö. Notisen är snarlik den från notis 263 

men här nämns också att man får chansen att uppleva konstverken med olika möbler, för att se 

hur de passar in. 264 

1937 17/12, notis om julutställningar på Färg och Form och Modern konst i hemmiljö. 

Hjertén medverkar på Modern konst i hemmiljö. Skribenten skriver att meningen med dessa 

utställningar är att sälja tavlor som julklappar till den högre samhällsklassen. 265 

1937 21/12, artikel om julutställningar där bland annat Modern konst i hemmiljö nämns. 

Skribenten nämner en tavla av Hjertén mycket kort och kommenterar bara att den 

 
258 Y.B, ”Konstkrönika.”, Dagens Nyheter, 3/6 1937 
259 C,-A.B., ”Svenska Parispaviljongen en tråkig, korrekt kartong.”, Dagens Nyheter, 4/6 1937  
260 ”Parollen är: nationellt!”, Dagens Nyheter, 16/4 1937  
261 ”Närkingarnas länsmuseum jublierar”, Göteborgs Handels- och Sjöfarts-Tidning, 30/8 1937, s. 9  
262 ”Utställningarna i Konsthallen taga sin början.”, Falu Länstidning, 7/9 1937 
263 ”Modern konst i hemmiljö.”, Svenska Dagbladet¸ 8/10 1937, s. 21  
264 ”Modern konst i hemmiljö.”, Dagens Nyheter, 10/10 1937, s. 11  
265 ”Två julkonstutställningar”, Dagens Nyheter, 17/12 1937  
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förmodligen är från ett tidigt stadie när Hjertén och Grünewald ännu målade lika varandra. 

Skribenten skriver att Hjerténs tavla har bäst färgkomposition. 266 

1937 22/12, artikel om julutställningar. Om utställningen modern konst i hemmiljö skriver 

Palmgren kort att urvalet är mycket bra. 267 

1938 11/1, notis om svensk utställning i Budapest. Varje konstnär får ställa ut fem verk och 

en av dessa konstnärer är Hjertén. 268 

1938 30/1, notis om att flera konstnärer sålt tavlor på utställningen modern konst i hemmiljö, 

En av Hjerténs tavlor säljs. 269 

1938 2/2, artikel om vilka konstverk som ska skickas till utställningen i Budapest. Hjerténs 

namn nämns mest som deltagande. 270 

1938 12/2, notis om kommande utställningar under våren i Uppsala. Den utställningen som 

enligt skribenten lockar mest intresse är den med modern svensk konst, där Hjertén är en av 

utställarna. 271 

1938 12/4, notis om att Hjertén bjudits in av Skånska konstmuseum till att ha en 

separatutställning under påsken. Skribenten skriver att Hjertén hade en mycket 

uppmärksammad utställning förra året och nämner att utställningen kommer omfatta ungefär 

140 verk i retrospektiv. Skribenten kommenterar också att ”Dennes lärdomar [från Matisse] 

har hon se-dan omsatt i en högst personlig och kvinnligt raffinerad färgskimrande konst.”. 272 

1938 16/4, kortare artikel om Hjerténs utställning på skånska konstmuseum. Skribenten är 

positiv till utställningen och skriver att publiken under öppnandet av utställningen både var 

engagerade och många. Iván Grünewald är där vid öppningen och det står i artikeln att det är 

han som både samlat och valt ut konstverk till utställningen. 273 

1938 22/4, notis om utställning i Modern konst i hemmiljö. Utställningen gestaltar målningar 

av Stockholm, Hjertén är en av utställarna. 274 

 
266 G. J—n., ”Julutställningar”, Svenska Dagbladet, 21/12 1937  
267 Palmgren, Nils. ”En konstrond före jul”, Aftonbladet, 22/10 1937  
268 ”Utställning i Budapest.”, Dagens Nyheter, 11/1 1938  
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271 ”Från konstfronten i Uppsala”, Dagens Nyheter, 12/2 1938 s. 9  
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274 ”Konst-nytt; Stockholmsmotiv av 14 konstnärer”, Svenska Dagbladet, 22/4 1938  
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1938 25/4, artikel om Hjerténs utställning i Lund. Sandblad ger Hjertén mängder med beröm, 

han skriver bland annat att Hjertén är den som utvecklat bäst färgsinne av alla de svenska 

Matisse-eleverna, att Hjertén nått den högsta punkten av konstnärlig frigörelse i sin utveckling 

och att salongen som utställningen är i aldrig varit så praktfull som den är nu. Sandblad 

avslutar artikeln med att skriva att utställningen var mycket lyckad. 275 

1938 28/4, artikel om olika utställningar, bland annat stockholmsutställningen på Modern 

konst i hemmiljö. Om Hjerténs målning skriver Palmgren kort att Hjertén ” […] uppfattar 

staden i rena färgvisioner.”. 276 

1938 4/5, artikel om en brand i Isaac Grünewalds ateljé där flera konstverk blir förstörda. Ett 

100-tal målningar av Hjertén som stod i ateljén blir också troligtvis förstörda. 277  

1938 13/5, notis om att flera målningar sålts på utställningen på Modern konst i hemmiljö, 

bland annat en av Hjerténs. 278 

1938 27/5, notis om Konstakademins utställning av samtida konst och vilka konstnärer som 

medverkar. Hjertén är en av dem.  

1938 27/5, artikel om Konstakdemins utställning av samtida konst. Skribenten skriver att 

detta förmodligen blir den mest mångfacetterade utställningen som visats av svensk 

samtidskonst. 279 

1938 29/8, notis om att boken Stockholm i modernt måleri släppts av Lennart Seth. Boken 

visar de kändaste konstnärerna som utfört dessa motiv där bland andra Grünewald och Hjertén 

är med. 280 

1939 21/12, annons/notis om försäljning av jultidningar och julböcker. I en av 

tidningarna/böckerna säljs en konstbilaga med konstnärer från de nordiska länderna. Hjertén 

representerar den svenska. 281 

 
275 Sandblad. Nils Gösta, ”Sigrid Hjertén utställer i Lund.”, Arbetet, 25/4 1938  
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1939 12/3, notis om bland annat Sundsvallsutställningen, där tre konstnärer från Sundsvall 

ställer ut sina verk, Hjertén är en av dem. Vernissaget fick ungefär 200 besökare. 282 

1939 14/3, artikel om den allmänna konstpubliken och vad de tycker om modern konst. 

Valdén skriver att han varit med om mycket när det gäller kommentarer om modern konst, 

men att han inte uppskattar när verk från konstnärer som Henrik Sörensen, Munch, Hjertén, 

Willumsen, Engström och Karl Isaksson behandlas som skämt. 283  

1939 31/3, artikel om utställningen på Trelleborgs museum där konstnärer från Sverige, 

Danmark och Norge ställer ut. Hjertén är en av de svenska konstnärerna som ställer ut. 284 

1939 9/5, notis om den internationella utställningen av målarkonst i Liége. Hjertén är en av de 

20 svenska konstnärer som ställer ut. 285  

1939 4/7, artikel om utställning i Konstakademien. Om Hjerténs tavlor skriver Palmgren att 

de är drömska, men att de också förmedlar både lidande och prakt. Han skriver ”Dessa Sigrid 

Hjerténs tavlor äro skärvor ur en brusten värld men spegla ändå en ljus oändlighet.”. 286 

1939 22/8, notis om att utställningen Konst i hemmiljö flyttar och att den nya lokalen invigs 

med en vernissage den 15:e september. En av de representerade konstnärerna på vernissaget 

är Hjertén. 287 

1939 10/9, artikel om utställning på svensk-franska galleriet. Artikeln handlar främst om Curt 

Clemens, som bland annat ställer ut ett porträtt av Sigrid Hjertén. Titeln på porträttet är Höst 

och Palmgren skriver att den utstrålar ett starkt vemod. 288 

1939 16/9, notis om utställningen Nutida svenskt måleri av Upplands konstförening i Uppsala. 

Ett 20-tal konstnärer medverkar och skribenten skriver att Hjertén är ett av de kändaste 

namnen som ställer ut. 289 

1939 28/9, notis om utställning i Modern konst i hemmiljö. Hjertén är en av de som 

medverkar. 290 
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1939 11/10, notis om att målningar sålts på utställningen i Modern konst i hemmiljö. En av 

målningarna som sålts är av Hjertén. 291 

1939 artikel om populär konsthistoria. Johansson skriver om olika skribenter som skrivit om 

olika konstepoker, bland annat om modern konst. Johansson kritiserar denna skribent 

ordentligt, bland annat för att skribenten skrivit att Grünewald haft en mer kreativ konstnärlig 

progression än Hjertén. Skribenten menar på att det i själva verket är tvärtom. 292 
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